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Opinnäytetyö käsittelee suomalaisia voimistelun kenttäohjelmia aineettomana 
kulttuuriperintönä. Työssä käydään läpi suomalaisen naisvoimistelun, 
kenttäohjelmaperinteen ja suomalaisten voimistelun suurtapahtumien historiaa. Lisäksi 
käsitellään aineettoman kulttuuriperinnön käsitettä sekä sen kulttuuriperinnön vaalimista 
kansainvälisesti ja Suomen valtion tasolla.  

Työn tarkoituksena on kerätä yhteen muistoja, kokemuksia, ajatuksia ja kehitysehdotuksia 
kenttävoimistelun asiantuntijoilta, ei niinkään ratkaista jotain tiettyä tutkimusongelmaa. 
Työtä varten haastateltiin neljää kenttävoimistelun asiantuntijaa, eli kokeneita 
koreografeja. Haastateltavat koreografit olivat tehneet ohjelmia kolme tai enemmän. Työn 
tavoitteena on vaalia ja kunnioittaa aineetonta kulttuuriperintöä ja kerätä asiantuntijoiden 
arvokasta tietotaitoa yhteen paikkaan. Asiantuntijoiden avulla pohdin perinteen 
tulevaisuutta ja sen jatkuvuuteen liittyviä mahdollisia haasteita. Haastatteluissa käsiteltiin 
myös perinteen näkyvyyttä ja osallistujakehitystä. Aineettoman kulttuuriperinnön 
sivupolkuna tutkin yhden ryhmähaastattelun avulla myös voimisteluharrastuksen 
periytymistä yksittäisen perheen sisällä sekä pohdin perheiden ja suomalaisen esiintyvän 
perheliikunnan merkitystä voimisteluperinteen säilymisessä. Tärkeimmät havainnot 
asiantuntijahaastatteluista liittyivät uusien koreografien kouluttamiseen, jotta taito ja 
perinne säilyy seuraaville sukupolvillekin. Lisäksi näytössuunnitteluun toivottiin tiiviimpää 
yhteistyötä ja suunnitelmallisuutta, jotta näytöksissä säilyisi suomalaisille ominainen 
tarinallisuus ja elämyksellisyys. Myös televisioinnin tarkempi suunnittelu auttaisi ja edistäisi 
kenttäohjelmaperinteen näkyvyyttä. Aineettomasta kulttuuriperinnöstä halutaan pitää 
huolta, ja lisätä voimistelun parissa toimiville tietoisuutta kulttuuriperinnön merkityksestä. 
Esiintyvän perheliikunnan koetaan vaikuttavan merkittävästi lapsen harrastuneisuuteen ja 
haluun esiintyä myös myöhemmällä iällä. Perheliikunnan myötä lapsia sitoutetaan 
voimisteluharrastukseen jo varhaislapsuudessa, joka edesauttaa koko voimisteluperinteen 
säilymistä ja ennaltaehkäisee harrastajakunnan ikääntymistä. Lopuksi pohditaan keinoja 
suomalaisen kenttäohjelmaperinteen ylläpitämiseen.  

 
1 Asiasanat: voimistelu, kenttäohjelma, aineeton kulttuuriperintö 
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This thesis examines Finnish gymnastics mass performances as intangible cultural 
heritage. The history of Finnish women's gymnastics, mass performance traditions, and 
major gymnastics events are explored. Additionally, the concept of intangible cultural 
heritage and its safeguarding both internationally and at the level of the Finnish 
government are discussed.  

The purpose of the thesis is to gather memories, experiences, thoughts, and development 
suggestions from women’s gymnastics experts rather than solve a specific research 
problem. Four experienced choreographers were interviewed for the study. The aim was to 
collect valuable insights from the experts and to consider the tradition's future and possible 
challenges related to its continuity. Key findings from the interviews related to training new 
choreographers to ensure that the skills and tradition are passed down to future 
generations. The importance of storytelling in performances was emphasized, as well as 
the need for more thoughtful television coverage to increase visibility. Family gymnastics 
was also discussed as an important factor in cultivating a love of the sport at a young age. 
Finally, ways to maintain Finnish gymnastics mass performance traditions are considered. 

 
1 Keywords: gymnastics, mass performance, intangible cultural heritage 
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1 JOHDANTO  

1.1 Opinnäytetyön tavoitteet  

Suomi on maailmalla tunnettu näyttävistä voimistelun kenttäohjelmistaan upeine 

kuvionvaihdoksineen. Suomalaisissa kenttäkoreografioissa korostuvat taiteellisuus, 

tarinallisuus ja monimuotoisuus (Pusa, 2022). Euroopassa on vain kymmenkunta maata, 

joilla on oma kenttäohjelmaperinteensä, mutta niiden lähestymistapansa kenttäohjelmiin 

on Suomeen verrattuna hyvin erilainen. Muualla Euroopassa ohjelmien keskiössä ovat 

näyttävät temput ja iloinen esiintyminen, ei niinkään tarkat kuviot tai taiteellisuus. 

Suomi on allekirjoittanut vuonna 2013 Unescon kanssa sopimuksen aineettoman 

kulttuuriperinnön vaalimisesta ja suojelemisesta (Elävä perintö, i.a.). Opetus- ja 

kulttuuriministeriö on vuodesta 2017 alkaen nimennyt Suomen kansallisen aineettoman 

kulttuuriperinnön listalle yhteensä 64 kohdetta, joista yksi on suomalainen 

voimisteluperinne. Voimistelun kenttäohjelmilla on ollut suuri ja tärkeä rooli suomalaisen 

voimisteluperinteen muotoutumisessa.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on kerätä yhteen muistoja, kokemuksia, ajatuksia ja 

kehitysehdotuksia kenttävoimistelun asiantuntijoilta, ei niinkään ratkaista jotain tiettyä 

tutkimusongelmaa. Työn tavoitteena on vaalia ja kunnioittaa aineetonta kulttuuriperintöä ja 

kerätä asiantuntijoiden arvokasta tietotaitoa yhteen paikkaan. Asiantuntijoiden avulla 

pohdin myös perinteen tulevaisuutta ja sen jatkuvuuteen liittyviä mahdollisia haasteita.  

Voimisteluharrastuksen vaikutuspiirissä on tuhansia tai kymmeniäkin tuhansia perheitä, 

joissa harrastus on periytynyt perheen sisällä useammalle sukupolvelle. Periytymisellä on 

kenttäohjelmaperinteen jatkuvuuden kannalta valtavan suuri merkitys. Aineettoman 

kulttuuriperinnön yhtenä sivupolkuna tutkin ryhmähaastattelun avulla myös 

voimisteluharrastuksen periytymistä yksittäisen perheen sisällä sekä pohdin perheiden ja 

suomalaisen perheliikunnan merkitystä voimisteluperinteen säilymisessä.  
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1.2 Suomen Voimisteluliitto 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Suomen Voimisteluliitto. Suomen Voimisteluliitto on 

Suomen suurin tyttöjen ja naisten liikuttaja ja yksi Suomen suurimmista lajiliitoista 

(Voimisteluliitto, 2023). Voimisteluliiton jäsenseuroissa järjestetään monimuotoista 

voimistelutoimintaa kaiken ikäisille kuntoliikunnasta huippu-urheiluun. Vuoden 2022 

loppuun mennessä Voimisteluliiton jäsenseurojen määrä oli 339 ja yksittäisten jäsenten 

määrä 115 908. Voimisteluliiton hallituksen puheenjohtajana toimii Kaisa Vikkula, 

toiminnanjohtajana Maria Laakso ja suurtapahtumien projektijohtajana Päivi Tamminen.  

Suomalaisen voimistelun liittotoiminta alkoi vuonna 1896, kun perustettiin maan 

ensimmäinen urheilun keskusjärjestö Finska Kvinnors Gymnastikförbund – Suomen 

Naisten Voimisteluliitto (Kleemola, 1996 s. 24). Liittotoiminnan alkaessa mukaan tuli 

vain neljä voimisteluseuraa, joista yksi oli suomenkielinen. Kaksikielisessä liitossa 

suomenkielisistä yhdistyksistä tuli vähitellen liiton enemmistö. Vuonna 1917 

liittoneuvostossa päätettiin lopettaa liiton toiminta sellaisenaan ja perustaa uusi liitto, 

jossa oli erikseen osastot suomenkieliselle ja ruotsinkieliselle toiminnalle. Uuden liiton 

nimeksi hyväksyttiin Suomen naisten liikuntakasvatusliitto – Förbund för fysik fostran för 

Finlands kvinnor, SNLL–FFF (mts. 50). Suomenkielinen ja ruotsinkielinen osasto 

jatkoivat seuraavina vuosina itsenäistä toimintaansa samassa liitossa yhteisen 

liittohallituksen alla, kunnes lopulta virallisesti vuonna 1921, ruotsinkielisen osaston 

aloitteesta, SNLL ja FFF erosivat toisistaan ja jatkoivat toimintaansa täysin itsenäisesti 

(mts. 59). FFF toimi ensin 1937 alkaen nimellä Finlands Svenska 

Kvinnogymnastikforbund, FSKG ja vuodesta 1982 eteenpäin Finlands Svenska 

Gymnastikforbund, FSG (Vilenius, 2012, s. 6).  

Vuoteen 1939 mennessä SNLL:n jäsenseurojen määrä oli kasvanut 269:ään ja 

yksittäisten jäsenten lukumäärä 12 344:ään (Kleemola, 1996. 87–89). Vuonna 1947 

Suomen Naisten Liikuntakasvatusliitto liittyi kattojärjestö Suomen Valtakunnan 

Urheiluliitto SVUL:in alaisuuteen. Piiritoimintaan siirryttiin vähitellen 1947–1948, minkä 

myötä seuratoimijat pystyivät vaikuttamaan liiton toimintaan tasa-arvoisemmin koko 

Suomen alueella. SVUL hajosi 1990-luvun laman tuomien talousvaikeuksien ja Suomen 
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Liikunnan ja Urheilun, SLU:n perustamisen seurauksena ja lopetti toimintansa lopulta 

1994 (Viita, 2022, s. 456–457). Suomen voimistelujärjestöjen kenttä oli 1990-luvun 

alussa hyvin hajanainen, kun samaan aikaan toimivat SNLL, SFG, Työväen Urheiluliitto 

TUL sekä Suomen Voimisteluliitto SVL. Liittojen yhdistymishankkeita aloitettiin SVUL:in 

vaikeuksien alettua, ja keskustelua käytiin monesta eri 

yhdistymiskokoonpanovaihtoehdosta.  

Monien mutkien kautta Suomen Voimistelu- ja Liikuntaseurat SvoLi ry - Finlands 

Gymnastikföreningar rf. syntyi vuonna 1994 entiselle SNLL:n perustalle (Vilenius, 1996, 

s. 316). Vuoden 1994 keväällä kaikki neljä liittoa olivat yhdistymässä yhdeksi, mutta 

viime hetkellä SVL vetäytyi. SvoLin muodostivat marraskuussa 1994 siis SNLL, TUL ja 

FSG. SVL jatkoi itsenäisenä liittona keskittyen yksinoikeudella kansainväliseen 

kilpailutoimintaan. SVL ja SvoLi jatkoivat keskusteluja yhdistymisestä, mutta SVL 

pelkäsi kilpavoimistelun aseman heikentymistä yhdistymisen myötä. Lopulta vuonna 

2002 SVL:n seurojen enemmistö kannatti yhdistymistä ja neuvottelujen jälkeen vuoden 

2004 loppuun mennessä uuden yhteisen liiton toimintatavoista ja nimestä päästiin 

yhteisymmärrykseen. Suomen Voimisteluliitto Svoli nykyisessä muodossaan syntyi 

marraskuussa 2004. 

Suoritin opintojeni päättöharjoittelun Suomen Voimisteluliitolla keväällä 2022 kansallisen 

Gymnaestrada Tampere -suurtapahtuman projektityöntekijänä näytöstuotantojen parissa. 

Harjoittelun aikana tein tiiviisti työtä kenttänäytöksen parissa ja yhteistyötä koreografien 

kanssa. Pääsin tutustumaan myös kenttäohjelmien luomisprosesseihin. Olen itse ollut 

voimistelijana mukana kansallisissa suurtapahtumissa vuosina 2013 Lahdessa ja 2018 

Turussa sekä järjestäjänä Tampereella vuonna 2022. Kansainvälisissä Gymnaestrada -

tapahtumissa olen ollut voimistelijana vuosina 2015 Helsingissä, 2019 Itävallan 

Dornbirnissä ja tulevana kesänä 2023 Hollannin Amsterdamissa. Oman 

voimistelukokemukseni myötä on herännyt rakkaus suurtapahtumiin ja kenttäohjelmiin. 

Yhteisöllisyys, olla osa jotain suurta, on varmasti monen muunkin harrastajan syy 

osallistua tapahtumiin aina uudelleen ja uudelleen.  
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1.3 Asiantuntijat 

Kenttäohjelmaperinnettä tarkemmin pohtiakseni valitsin haastatteluun kokeneita 

kenttäohjelmakoreografeja. Haastattelun runko oli kaikille sama, mutta ei sitova. Toiveissa 

oli, että jokainen haastateltava saisi mahdollisimman vapaasti tuotua esiin omia 

ajatuksiaan ja jakaa muistojaan kenttäohjelmista. Keskustelimme heidän 

koreografikokemuksistaan ja koreografian luomisprosessista, perinteen nykytilasta, 

menneisyydestä ja tulevaisuuden näkymistä sekä heidän omasta suhteestaan voimistelun 

kenttäohjelmiin ja suurtapahtumiin. Halusin erityisesti kuulla heidän ajatuksiaan 

mahdollisista haasteista tai huolista kenttäohjelmaperinteen jatkuvuutta ajatellen sekä 

siitä, millaiseksi he näkevät perinteen muotoutuvan tulevaisuudessa. Valitsin 

haastateltavaksi tanssillisen voimistelun konkareita, koska kenttäohjelmat profiloituvat 

tänäkin päivänä lajiin niin vahvasti. Haastatteluissa käsittelimme myös muiden 

voimistelulajien rooleja kenttänäytöksissä nyt ja tulevaisuudessa. Haastatteluista kolme 

toteutettiin etänä, ja jokaisen kanssa aikaa keskustelulle oli noin tunti. Neljäs haastattelu 

oli ryhmähaastattelu, joka toteutettiin haastateltavien kotona. Halusin haastatella kolmessa 

sukupolvessa aktiivisesti voimistelun parissa toimivaa perhettä, jonka kanssa 

keskustelimme heidän omakohtaisista kokemuksistaan voimistelua harrastavana 

perheenä, voimisteluharrastuksen periytymisestä ja sen vaikutuksista voimistelu- ja 

kenttäohjelmaperinteen jatkuvuuteen.  

Riikka Virkajärvi-Johnson (s.1969) on eritysopettaja, kokenut kenttäohjelmakoreografi ja 

RiikkaSet-voimisteluseuran perustaja, jonka luoma teos Valkea lintu jää varmasti näkyvästi 

voimistelun historiaan. Virkajärvi-Johnson teki ensimmäisen kenttäohjelmansa vuonna 

2000.  

Marja Kallioniemi (s. 1958) on liikunnan ja terveystiedon lehtori, tanssillisen voimistelun 

lajiasiantuntijaryhmän puheenjohtaja ja kokenut kenttäkoreografi. Kallioniemi palkittiin 

vuonna 2022 Voimisteluliiton ansioristillä (Voimisteluliitto, 2023). Kallioniemi teki 

ensimmäisen kenttäkoreografiansa vuonna 1990. Kallioniemi edustaa Olarin 

Voimistelijoita.  
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Eerika Laalo-Häikiö (s. 1971) on liikuntatieteiden maisteri, joka on työskennellyt laajasti eri 

urheilulajien liittotoiminnassa. Laalo-Häikiö on toiminut Voimisteluliiton hallituksessa ja 

tanssillisen voimistelun lajiasiantuntijaryhmässä. Hän teki ensimmäisen kenttäohjelmansa 

vuonna 2015. Laalo-Häikiö vaikuttaa Mäntsälän Voimistelijoissa.  

Hannele Ahlqvist (s. 1944) on koulutukseltaan voimistelunopettaja, joka on toiminut 

valtakunnallisesti suomalaisen naisvoimistelun ja tanssillisen voimistelun hyväksi jo viidellä 

vuosikymmenellä. Ahlqvist valittiin Voimisteluliiton kunniajäseneksi vuonna 2002 

(Voimisteluliitto, 2023) ja vuoden 2023 Vantaan Liikuntagaalassa hänelle myönnettiin 

Elämäntyöpalkinto (Vantaan Voimisteluseura, 2023). Ensimmäisen kenttäkoreografiansa 

hän teki vuonna 1990.  

Laura Nihti (s. 1974) on Hannele Ahlqvistin tytär, joka toimii tällä hetkellä aktiivisesti 

tanssillisen voimistelun parissa Vantaan Voimisteluseurassa ja valmentaa siellä kahta 

joukkuetta. 2000-luvulla hän on valmentanut menestyksekkäästi muunmuassa 

joukkuevoimistelun MM-tason Frida-joukkuetta.  

Ronja Nihti (s. 2004) ja Taru Nihti (s. 2006) ovat kolmannen sukupolven 

voimisteluaktiiveja. He valmentavat yhdessä Vantaan Voimisteluseuran alle 12-vuotiaiden 

tanssillisen voimistelun ryhmää ja harrastavat itse tanssillista voimistelua Fenix-

joukkueessa, jota valmentaa heidän äitinsä Laura Nihti.  
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2 AINEETON KULTTUURIPERINTÖ 

2.1 Määritelmä 

Aineettoman kulttuuriperinnön englanninkielinen käsite ”intangible heritage” tarkoittaa 

suoraan käännettynä ”ei käsinkosketeltavaa” kulttuuriperintöä. Tämä käännös auttaa hyvin 

tekemään jaon aineellisen ja aineettoman kulttuuriperinnön välille. YK:n kasvatus- tiede- ja 

kulttuurijärjestö Unescon (2011) mukaan aineellinen kulttuuriperintö on historiallisesti 

merkittäviä rakennuksia, muistomerkkejä, kokoelmia ja esineitä. Aineeton kulttuuriperintö 

on sukupolvelta toiselle periytynyttä suullista perintöä, kuten tarinoita ja myyttejä, 

sosiaalisia käytäntöjä, juhlallisuuksia, ruokaperinnettä, leikkejä, esittävää taidetta, 

rituaaleja, tietoa, luonnontuntemusta tai käsityötaitoja.  

Vaikka Unesco on määritellyt erikseen aineettoman ja aineellisen kulttuuriperinnön piirteet 

ja kohteet, joissain tapauksissa niitä on hankala täysin erottaa toisistaan (Tuomi-Nikula 

ym., 2013, s. 18–19). Esimerkiksi monet aineettomaksi kulttuuriperinnöksi nimetyt 

kädentaidot pitävät sisällään myös paljon aineellista perintöä. Suomessa kansallispukujen 

valmistustaito ja räsymattojen kudonta ovat aineetonta kulttuuriperintöä (Museovirasto, 

2017), mutta ne ovat jättäneet ja tulevat jättämään jälkeensä valtavan määrän fyysistä 

materiaalia, eli kansallispukuja ja räsymattoja, jotka kummatkin ovat näkyvä ja tunnettu 

osa suomalaista kulttuuria. Myöskään Unescon maailmanperintökohteeksi nimetty 

Petäjänveden vanha kirkko (Museovirasto, i.a.b) ei ole puhtaasti pelkkä rakennus, vaan se 

pitää sisällään myös aineettomaksi kulttuuriperinnöksi nimettyä perinnettä, kuten 

hautausmaalla käymisen jouluaattona (Museovirasto, 2017).  

Tuomi-Nikulan ym. (2013, s.15–16) mukaan aineellisen ja aineettoman kulttuuriperinnön 

jaottelun lisäksi kulttuuriperintöä voidaan tarkastella ja jakaa kahteen myös sen 

yhteiskunnallisen merkittävyyden ja julkisuusarvon perusteella. Ensimmäinen kategoria on 

yhteisöllisesti tai julkisesti tunnustettu ja virallisesti suojeltu aineellisen tai aineettoman 

kulttuurin jälki, jolla on erityinen kansallinen tai kansainvälinen merkitys. Arvostetuimpia ja 

tunnetuimpia virallisesti suojeltuja kohteita ovat Unescon listaamat 
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maailmanperintökohteet. Toinen kategoria on näkymättömämpää ja pienemmän yhteisön 

yksityistä kulttuuriperintöä. Tällä perinnöllä on erityinen merkitys yksilön, perheen, suvun, 

kyläyhteisön tai paikkakunnan arjessa, kuten kyläjuhlat, perheen omat jouluperinteet tai 

suvussa pitkään periytynyt vaatekappale.  

2.2 Aineettoman kulttuuriperinnön vaaliminen 

2.2.1 Suomea sitovat sopimukset 

Aineettoman kulttuuriperinnön suojelemista koskeva yleissopimus hyväksyttiin vuonna 

2003 Unescon yleiskokouksessa (Museovirasto, i.a.a). Suomen osalta sopimus 

allekirjoitettiin vuonna 2013. Aineettoman kulttuuriperinnön suojelemista koskeva sopimus 

on maailmanperintösopimuksen sisarsopimus, jonka tavoitteena on edistää aineettoman 

kulttuuriperinnön suojelua, taata eri yhteisöjen, ryhmien ja yksilöiden aineettoman 

kulttuuriperinnön kunnioittaminen sekä lisätä tietoisuutta aineettoman kulttuuriperinnön 

merkityksestä (Yleissopimus aineettoman kulttuuriperinnön suojelemisesta 47/2013). 

Suojelu on määritelty sopimuksessa tarkoittavan aineettoman kulttuuriperinnön 

elinvoimaisuuden varmistamiseksi tehtyjä toimia, mukaan lukien sen eri osa-alueiden 

määrittäminen, tallentaminen, tutkimus, säilyttäminen, suojelu, edistäminen, vahvistaminen 

ja elvyttäminen sekä niiden välittäminen etenkin virallisen koulutuksen ja epävirallisen 

oppimisen keinoin. Sopimuksessa painotetaan kulttuurista moninaisuutta sekä ihmisten ja 

yhteisöjen osallisuutta kulttuuriperintöön. 

Unescon sopimuksen lisäksi Suomi on sitoutunut vuonna 2017 eduskunnan hyväksymään 

Euroopan neuvoston laatiman Faron yleissopimukseen (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 

2017). Sopimus korostaa kulttuuriperinnön monimuotoisuutta, kulttuuriperintöä yhteisenä 

ja arvokkaana voimavarana sekä sen merkitystä kestävän taloudellisen kehityksen 

resurssina (Valtioneuvoston asetus kulttuuriperinnön yhteiskunnallisesta merkityksestä 

tehdystä Euroopan neuvoston puiteyleissopimuksesta 50/2018). Sopimuksen keskeisiä 

periaatteita ovat yksilöiden ja yhteisöjen oikeus hyötyä kulttuuriperinnöstä ja osallistua sen 

rikastuttamiseen, taloudellisia linjauksia tehtäessä kulttuuriperinnön koskemattomuuden 
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kunnioittaminen sekä mahdollisuuksien lisääminen kulttuuriperintöulottuvuuden 

sisällyttämiseen koulutuksen kaikille tasoille. Sopimus koskee jäsenmaiden omaa sekä 

Euroopan yhteistä kulttuuriperintöä. Kansainvälisesti yleissopimus tuli voimaan 

kesäkuussa 2011, jonka jälkeen sen on allekirjoittanut 22 maata (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö, 2017). 

2.2.2 Aineettomien kulttuuriperintökohteiden luettelointi 

Suomen allekirjoittamaan Unescon sopimukseen kuuluu myös kansainvälinen ja 

kansallinen aineettomien kulttuuriperintökohteiden luettelointi (Elävä perintö, i.a.). 

Suomessa Opetus- ja kulttuuriministeriö tekee päätökset kansalliseen luetteloon 

otettavista kohteista sekä Unescon kansainvälisiin luetteloihin tehtävistä ehdotuksista 

Museoviraston ja aineettoman kulttuuriperinnön asiantuntijaryhmän ehdotusten 

perusteella. Asiantuntijaryhmä valitsee Opetus- ja kulttuuriministeriölle ehdotettavat 

kohteet tulleiden hakemusten joukosta. Haku on avoinna yhdistyksille ja yhteisöille kolmen 

vuoden välein; edellinen haku sulkeutui maaliskuussa 2023.  

Asiantuntijaryhmässä kaudella 2022–2016 ovat edustettuna Itä-Suomen yliopisto, 

Ahvenanmaan museo, Opetushallitus, Taiteen edistämiskeskus, Museovirasto, 

Suomalaisen kirjallisuuden seura, Saamelaiskäräjät, Svenska litteratursällskapet i Finland, 

Kotimaisten kielten keskus, Kuntaliitto, Suomen kulttuuriperintökasvatuksen seura, 

Lastenkulttuurikeskusten liitto, Kansanmusiikki-instituutti, Kalevalaisten naisten liitto, 

Taitoliitto, Suomen Metsämuseo sekä Opetus- ja kulttuuriministeriö (Aineeton 

kulttuuriperintö, 2022). Myös muilla elävän perinnön aloilla toimivilla asiantuntijatahoilla on 

mahdollisuus kommentoida sähköisesti kansalliseen luetteloon tehtäviä hakemuksia. 

Suomen kansalliseen luetteloon on nimetty kohteita vuodesta 2017. Listalle on hyväksytty 

yhteensä 64 kohdetta, jaoteltuna seuraaviin kategorioihin: juhlat ja tavat, esittävät taiteet, 

musiikki ja tanssi, suullinen perinne, käsityötaidot, ruokaperinteet, pelit ja leikit sekä luonto 

ja maailmankaikkeus. Yksi esittävien taiteiden alle listatuista kohteista on suomalainen 

voimisteluperinne. Voimistelun kenttäohjelmilla on ollut suuri ja tärkeä rooli suomalaisen 

voimisteluperinteen muotoutumisessa. (Elävä perintö, Voimisteluperinne).  



15 (56) 

 

2.2.3 Yhteisöjen vastuu 

Aineetonta kulttuuriperintöä suojellaan parhaiten harjoittamalla suojeltuja perinteitä: 

tekemällä käsitöitä, tanssimalla, laulamalla, kertomalla tarinoita ja opettamalla perinteitä 

seuraaville sukupolville. Elävät perinteet periytyvät luonnollisesti perheiden ja erilaisten 

yhteisöjen sisällä, mutta yhdistykset, järjestöt, oppilaitokset ja muut julkiset ja yksityiset 

toimijat tukevat perinnön suojelemista ja jatkumoa omalla toiminnallaan (Aineeton 

kulttuuriperintö, i.a.). Perinteiden vaaliminen ja ylläpitäminen on kirjattuna organisaatioiden 

strategioihin, joten toiminnan arvoja ja tarkoitusta on tarkasteltu syvällisesti ja harkitusti. 

Lapselleen iltasatua lukeva vanhempi ei välttämättä ajattele auttavansa aineettoman 

kulttuuriperinnön säilymistä tai iltasatuperinteen historiaa ja kulttuuriperinnöllistä 

merkitystä, vaan lukee satua lapselleen samalla tavalla kuin hänen vanhempansa ovat 

lukeneet hänelle. Yhteiskunnallisesti iltasatuperinteen säilyttämisestä vastaa muun 

muassa Lukukeskus, Lastenkirjainstituutti ja Suomen Sanataideopetuksen seura (Elävä 

perintö, 2022).  

2.2.4 Aineettoman kulttuuriperinnön rahoitus 

Aineetonta kulttuuriperintöä tuetaan Suomessa valtion ja kuntien tasolla osana taiteen ja 

kulttuurin rahoitusta (Museovirasto, 2022). Valtion rahoituksen alle kuuluvat kansalliset 

taide- ja kulttuurilaitokset, taiteen ja taiteilijoiden suora tuki, taiteen ja kulttuurin 

korkeakoulutus sekä kansainväliset suhteet. Opetus- ja kulttuuriministeriö on valtion 

tärkein taiteen ja kulttuurin rahoittaja. Opetus- ja kulttuuriministeriö rahoittaa muun muassa 

Taiteen edistämiskeskusta, joka jakaa avustuksia, apurahoja ja palkintorahoja taiteilijoille 

ja yhdistyksille. Kunnat tukevat paikallista taide- ja kulttuuritoimintaa, paikallisesti ja 

alueellisesti toimivia kulttuuri- ja taidejärjestöjä, taiteen perusopetusta ja esimerkiksi 

kulttuuritapahtumia. Kunnat ylläpitävät myös kulttuurin mahdollistavaa infrastruktuuria. 

Suuri osa kulttuurille jaettavasta tuesta on siis kuntien päätettävissä, joten alueellisesti 

kulttuurin tuen määrä voi vaihdella paljonkin. 

Moni edellä mainituista kohteista ylläpitää aineetonta kulttuuriperintöä, mutta valtion 

rahoitus suuntautuu sille epäsuorasti tukea saaneiden laitosten kautta. Suoraan aineetonta 
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kulttuuriperintöä koskeville toiminnoille on mahdollista saada Museoviraston jakamia 

hankeavustuksia (Museovirasto, 2022). Suomen kulttuurin rahoituksessa valtavan 

tärkeässä asemassa ovat yksityiset säätiöt, jotka usein tukevat myös aineetonta 

kulttuuriperintöä.  

Valtioneuvoston kulttuuriperintöstrategiaa 2023–2030 koskevassa periaatepäätöksessä 

(2022), on mainittu, että investoimalla kulttuuriperintöön luodaan yhteiskuntaan myönteisiä̈ 

taloudellisia vaikutuksia ja mahdollisuuksia luovalle taloudelle. Strategian mukaan 

kulttuuriperintöä voidaan hyödyntää kestävän kasvun ja vastuullisen liiketoiminnan 

voimavarana. Valtio on siis sitoutunut aineettoman kulttuuriperinnön tukemiseen, vaikka 

rahoitus ohjautuukin siihen epäsuorasti. 



17 (56) 

 

3 SUOMALAINEN VOIMISTELUPERINNE 

3.1 Naisvoimistelu kaiken perustana 

Suomeen perustettiin vuonna 1896 ensimmäinen naisvoimistelunopettajien opisto, jonka 

suoritettuaan naiset saivat oppikoulun voimistelunopettajan pätevyyden (Kleemola, 1996 s. 

21). Opiston perusti voimistelunopettaja Matilda Asp, jonka voidaan sanoa tuoneen 

naisvoimistelun Suomeen. Vuonna 1872 voimistelu määrättiin tyttökouluissa pakolliseksi, 

ja tässä päätöksessä Asp oli myös osallisena. Yliopistotasolla naisia alettiin kouluttaa 

voimistelunopettajiksi vuonna 1894. Suomen ja koko Skandinavian ensimmäinen 

voimisteluseura Gymnastikförening för Fruntimmer i Helsingfors perustettiin vuonna 1876. 

Seuraa perustamassa oli yhtenä naisvoimistelun äitihahmoista pidetty Elin Kallio, os. 

Waenerberg (1859–1927). Kallion voimistelujärjestelmä pohjautui järkiperäiseen ja 

tieteellisyyslähtöiseen ruotsalaiseen voimistelujärjestelmään, joka korosti harjoitteiden 

kokonaisvaltaisuutta koko keholle (mts. 22). Elin Kalliosta tuli Suomen Naisten 

Voimisteluliiton perustajana myös liiton puheenjohtaja (mts. 26). Kallio aloitti 

puheenjohtajakaudellaan voimistelun ohjaajakoulutukset, koulutti voimisteluseuroja 

järjestötoimintaan sekä kirjoitti aktiivisesti voimistelukirjallisuutta (mts. 28). 

Elin Kallion voimistelujärjestelmää alkoi kehittää Suomen Naisten Voimisteluliiton 

varapuheenjohtaja Elli Björkstén (1870–1947), jonka voimistelun lähtökohtia olivat 

dynaaminen ja luonnollinen liike (Sarje, 2002, s. 28). Björkstén korosti mielen ja kehon 

yhteyttä ja vuorovaikutusta sekä voimistelun vaikutuksia mielen hyvinvointiin (Laine & 

Sarje, 2002 s. 26). Björksténin ansiosta suomalaiseen voimisteluun tuli vahvasti mukaan 

liikkeeseen ja musiikkiin eläytyminen. Björksténin opetuksessa ollut Hilma Jalkanen 

(1889–1964) vei seuraavaksi suomalaista naisvoimistelua eteenpäin tuoden siihen 

keskieurooppalaisia, tanssillisia vaikutteita. Hilma Jalkanen toi naisvoimisteluun liikkeen 

kokonaisvaltaisuutta, virtaavuutta ja keskustalähtöisyyttä (Nykänen, 1996).  

Hilma Jalkanen toi voimisteluun ajatuksen virtaavuudesta. Se toteutui niin 
sanotun keskustalähtöisen liikunnan avulla. Juuri virtaavuus ja 
keskustalähtöisyys ovat suomalaisessa naisvoimistelussa olennaisinta. 
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Keskustalähtoisyys tarkoittaa sitä, että liikkeen on lähdettävä ruumiin 
keskiosasta. Kun voimistelija ojentaa kätensä, liike nousee keskivartalosta, eikä 
olkavarresta. Kun voimistelija kävelee, koko ruumis kävelee, eikä vain siirrellä 
jalkoja. (Nykänen, 1996) 

Aate naisvoimistelun takana oli naisten itsenäistyminen, itsemääräämisoikeus sekä ”taisto 

naisen äärimmilleen kahlittua ruumiillisuutta ja seksuaalisuutta vastaan” (Laine & Sarje, 

2002, s.18–19). Vaikka aatteet olivat edistyksellisiä, naisten liikuntakasvatuksen kautta 

kuitenkin levitettiin ns. hyveellisiä arvoja, siveyden ja raittiuden aatteita sekä pyrittiin 

luomaan ja vahvistamaan perinteistä naiskuvaa. Naisvoimistelun keskeisenä ja kiistojakin 

aiheuttaneena piirteenä oli lähes koko 1900-luvun ajan kielteinen suhtautuminen 

kilpailuihin, joiden ei katsottu sopivan naisille (Hongisto-Mäenpää, 2006). 

Kilpailukielteisyys perustui naisvoimistelun tasa-arvoaatteeseen, jossa kaikki voimistelijat 

seisovat yhdessä rintamassa, kaikki samanarvoisina. Muutamien lahjakkaiden 

voimistelijoiden poimiminen joukosta kilpailu-urien edistämiseksi ei olisi sopinut 

naisvoimistelun samanarvoisuuteen.  

Naisvoimistelun pohjalta syntyi kaksi suomalaista voimistelulajia, kansainvälinen kilpalaji 

joukkuevoimistelu ja Suomen kansallinen kilpalaji tanssillinen voimistelu (Elävä perintö, 

2017). Vuonna 1995 Suomi esitteli joukkuevoimistelua uutena lajina Berliinin 

Gymnaestradassa kansainväliselle voimisteluväelle. Laji levisi muualle maailmaan, ja 

joukkuevoimistelun ensimmäiset MM-kilpailut järjestettiin Helsingissä vuonna 2000. 

Joukkuevoimistelu voi olla harrastetoimintaa tai huippu-urheilua, ja Suomi onkin aina ollut 

lajin kärkimaita. Kilpailutoiminnassa joukkuevoimistelua määrittelevät vahvasti 

kansainväliset säännöt. Tanssillinen voimistelu taas on esiintymiseen painottuva kilpalaji ja 

läpi elämän kestävä harrastus, jonka parissa toimii n. 4000 voimistelijaa lapsista aikuisiin. 

Tanssillisen voimistelun ytimessä ovat suomalaisen naisvoimistelun piirteet; 

kokonaisvaltaisuus, virtaavuus ja ilmaisullisuus. Lajia harrastetaan vain Suomessa. 
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3.2 Kenttäohjelmaperinteen historiaa 

Naisten kenttäohjelmaperinne alkoi organisoidusti pian Suomen Naisten Voimisteluliiton 

perustamisen jälkeen (Kleemola, 1996 s. 28). Liiton tavoitteena liikuntakasvatusaatteen 

kehittämiseksi oli järjestää koko maan yhteisiä voimistelujuhlia. Juhlien 

voimistelunäytösten lisäksi olennainen sisältö olivat voimistelun keskustelu- ja 

koulutustilaisuudet. Voimistelujuhlia päätettiin taloudellisesta riskistä huolimatta järjestää 

joka toinen vuosi eri puolilla Suomea (mts. 29). Voimistelujuhlien pääesityksenä oli aina 

kenttävoimistelunäytös, johon osallistuivat ”kaikki esiintymään kelpuutetut” (mts. 30).  

Kenttäohjelmiin otettiin aluksi vaikutteita miesten sotilasvoimistelusta, jossa näytöksen 

johtajan käskyjä noudattaen joukko suoritti liikkeitä. Liikekieli muuttui 1920-luvulla 

miehisestä ja staattisesta naisellisemmaksi ja vapaammaksi. Sarjen (2011) mukaan 1920-

luvulta aina 1970-luvulle kenttäohjelmat olivat ”kurinalaisia kohtaamisia, joihin liittyi 

poliittinen paatos”. Poliittisen aatteen sisältö riippui juhlaa järjestävästä liitosta, mutta 

kaikkien liittojen juhlilla aatteet olivat näkyvillä. SNLL, FSG ja TUL erosivat poliittisella 

kentällä toisistaan paljonkin.  

Ensimmäiset naisvoimistelujuhlat järjestettiin Porissa vuonna 1897, eli seuraavana vuonna 

Suomen Naisten Voimisteluliiton perustamisesta (Kleemola, 1996 s. 30–31). Muutamaa 

vuotta ennen naisvoimistelun omia juhlia Suomessa järjestettiin kahdet yleiset 

voimistelujuhlat, joissa naiset esittivät vain pientä osaa (Laine & Sarje, 2002 s. 16). 

Ensimmäisillä juhlilla yhteisnäytökseen osallistui 64 voimistelijaa kolmesta yhdistyksestä, 

ja määrä nousi vähitellen juhla juhlalta (Kleemola, 1996, s. 31). Seuraavissa juhlissa 

Turussa vuonna 1899 yhteisnäytökseen osallistui 72 voimistelijaa (mts. 32) ja vuonna 

1901 Helsingissä 112 voimistelijaa (mts. 34). Suomen Naisten Voimisteluliiton aikana 

naisvoimistelujuhlia ehdittiin järjestää seitsemät (Laine & Sarje, 2002 s. 17). 

Voimistelujuhlia jatkettiin SNLL-FFF:n aikana, suomenkieliset ja ruotsinkieliset osastot 

erikseen. 1920-luvulla voimistelujuhlien keskustelu- ja koulutusosuuksista luovuttiin 

osallistujamäärän kasvun vuoksi. Mikkelissä 1925 yhteisohjelmaan osallistui 

ennätykselliset 742 voimistelijaa, ja ensimmäistä kertaa koskaan koko joukolla oli 

yhtenäiset esiintymisasut (Kleemola, 1996, s. 134). Turun voimistelujuhlilla 1934 
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voimistelijoita oli jo 4000. Kolmenkymmenen vuoden aikana osallistujakehitys oli valtavaa. 

Tuhannet voimistelijat samalla kentällä rajoittivat ohjelmien tekoa huomattavasti, eikä sen 

takia omalta paikkamerkiltä juurikaan liikuttu. Vähitellen siirryttiin yhdestä yhteisestä 

ohjelmasta useampaan; nuorille, aikuisille ja lapsille oli tarjolla taitotason mukaisia 

ohjelmia. 1960- ja 1970-luvuilla kenttäohjelmissa nähtiin muutosta. 

Vuosikymmenien myötä kenttänäytökset olivat jähmettyneet varsin 
yksitoikkoisiksi ja kaavamaisiksi. 1960-luvulla tapahtui käänne. Alkoi 
kenttänäytöksien vähittäinen vapautuminen ja näytöksen perinteisen muodon 
purkaminen. – –Kenttänäytöksen kolmannen suuntauksen, taiteellisten 
kenttänäytösten, tunnusmerkkejä olivat värisommitelmat, esteettisyys ja 
tanssillisuus. Kunnianhimoiset nuoret naisvoimistelijat alkoivat luoda 
värikylläisiä ja tanssillisia kenttäohjelmia valiovoimistelijoille. – – Uudet ohjelmat 
perustuivat teemaan, jota voimistelijat ilmensivät. Teemana saattoi olla runo tai 
laulunsanat. (Sarje, 2011) 

1980-luvulla kenttänäytöksissä alkoivat korostua esittäminen, voimistelun ilo ja ohjelmien 

yllätyksellisyys (Sarje, 2011). Muun muassa välineiden valinnoissa tehtiin uudenlaisia 

ratkaisuja. Voimistelun puhtaus ei ollut ensisijainen tavoite, vaan mukaan otettiin 

vahvemmin lapsia ja kuntoliikkujia. 1980-luvun ja varmasti koko tähänastisen 

kenttävoimistelun historian tunnetuin ohjelma on Raija Riikkalan ”Suomen suvi”, joka 

esitettiin ensimmäisen kerran vuoden 1980 Suurkisoissa Tampereella. Myöhemmin 

ohjelma nähtiin Zürichin kansainvälisessä Gymnaestradassa 1982 ja muunneltuna 

Helsingissä järjestettyjen yleisurheilun MM-kisojen yhteydessä 1983. Riikkalan ohjelmassa 

Sibeliuksen musiikin säestämänä kentälle muodostettiin liehuva Suomen lippu. 

Haastatellessani keväällä 2023 nykyhetken kokeneimpia kenttäkoreografeja, jokaisen 

haastattelun yhteydessä Riikkalan ohjelma nousi esiin kysymättä. Ohjelma on siis 

kiistämättä jättänyt jälkensä suomalaiseen voimisteluun ja kerännyt valtavasti 

kansainvälistäkin arvostusta.  
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Kuva 1. Suomen Suvi (Virkkunen, 2015). 

Sarje (2011) pitää kenttävoimistelun viidentenä suuntauksena suuria 

näytöskokonaisuuksia, joissa kenttäohjelmat tukevat näytöksen yhteistä teemaa ja 

muodostavan keskenään tarinan, jota musiikki tukee vahvasti. Tämä suuntaus alkoi ja 

vahvistui 1990-luvulla ja jatkuu tänä päivänäkin.  

3.3 Voimistelun suurtapahtumat 

3.3.1 Suurkisat 

Vuonna 1938 järjestettiin ensimmäistä kertaa 1800-luvun jälkeen naisten ja miesten 

yhteinen voimistelujuhla – voimistelun suurkisat (Kleemola, 1996, s. 139–140). Kisoihin 

ilmoittautui 9950 voimistelijaa, joista n. 6500 oli naisia. Kansainvälisiä osallistuja oli 590. 

Suuren osallistujamäärän ja kentän rajatun koon vuoksi kenttäohjelmia jaettiin useaan 

osaan, joissa kussakin esiintyi 1500 voimistelijaa. Miesten ja naisten yhdistäessä 

voimansa suurkisojen merkitys voimistelun kehitykselle oli tärkeä (mts. 143).  

SNLL:n liittymistä SVUL:iin motivoi merkittävästi SNLL:n ja SVL:n halu järjestää 

voimistelun suurkisojen tapaan koko Suomen yhteiset suurkisat, jotka kattaisivat kaikki 
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SVUL:n urheilulajit (Kleemola, 1996, s. 144; Vares, 2023, s. 215). Kisoihin kutsuttiin lopulta 

myös SVUL:n ulkopuolisia järjestöjä. Kisoihin osallistui SVUL:n ja SNLL:n lisäksi 49 

liikuntakasvatusjärjestöä ja liittoa, joista 36 järjesti kilpailunsa viisi päivää kestäneissä 

suurkisoissa (Kleemola, 1996 s. 144). Kisojen järjestämisen mahdollisti kansalaisadressi, 

jonka lopulta allekirjoitti 801 543 suomalaista (Vares, 2023, s. 216). Kisoihin kokoontui 

kesällä 1947 yhteensä 63 000 voimistelijaa ja urheilijaa (Kaskela, 1948, s.42), joista 

kansainvälisiä 431 viidestätoista eri maasta (mts. 50). Yleisöä kerääntyi yhteensä 630 000 

(Vares, 2023, s. 216). Voimistelu edusti suurkisoissa ylivoimaisesti suurimmalla 

osallistujamäärällä.  

Kahden viimeisen kisapäivän iltana Suomen Suurkisat saavuttivat huippunsa 
voimistelunäytöksissä, jotka vahvuudellaan ja erinomaisesti suoritettuina 
todistivat suomalaisen voimistelun elävän suurta nousukautta. Kaikkiaan yli 
45 000 osanottajaa oli näytöksissä mukana, ja tuhansien täytyi jäädä 
katsomoon liian pienten esitystilojen vuoksi. (Kaskela, 1948, s. 148) 

 
Kuva 2. 12 000 naisten yleisohjelman voimistelijaa täyttivät koko kenttäalueen (Kaskela, 
1948, s. 150–151). 
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Voimistelun suurkisoja ja lajien yhteisiä suurkisoja jatkettiin muutaman vuoden välein, 

talvikisoina ja kesäkisoina. Osallistujamäärän hillitsemiseksi kisoja järjestettiin alueellisesti 

ja erikseen nuorille suunnattuna. Yksi SVUL:in suurimmista panostuksista suomalaiselle 

liikuntakulttuurille ja -kasvatukselle on ollut panostus nuorten liikuntaan (Lavikainen, 2023, 

s. 381). Viimeiset SVUL:n suurkisat järjestettiin vuonna 1990, ennen liiton hajoamista 

muutama vuosi myöhemmin. Suurkisat keräsivät n. 100 000 osallistujaa ja kattoi 

kokonaisuudessaan 60 lajia (Nukarinen, 1990). Vaikka suurkisat ovat koskeneet kaikkia 

urheilulajeja, kaikista näkyvimmiksi ovat jääneet näyttävät voimistelun kenttäohjelmat. 

Muiden lajien kilpailuja on käyty pienemmillä areenoilla ja suljetummissa sisätiloissa, joten 

luonnollisesti stadionin katsomo keräsi kenttäohjelmille suurimman katsojamäärän.  

3.3.2 Gymnaestradat 

World Gymnaestrada on neljän vuoden välein järjestettävä maailman suurin 

kansainvälinen ei-kilpailullinen voimistelutapahtuma (Virkkunen, 2015 s. 14–15). 

Järjestelyjä valvoo kansainvälinen voimisteluliitto FIG, mutta tapahtuman järjestämisvastuu 

on isäntämaalla ja maan kansallisella voimisteluliitolla. Toistaiseksi tapahtumaa on 

järjestetty vain Euroopassa, koska suurin osa osallistujista on eurooppalaisia. World 

Gymnaestrada on osa FIG:in Gymnastics for all -harrastevoimistelustrategiaa. 

Tapahtuman ytimessä ovat yhteisöllisyys, yhteenkuuluvuus, inklusiivisuus sekä 

voimistelun ja esiintymisen ilo. Tapahtuma toimii myös kansallistunnetta kohottavana 

voimistelijoiden edustaessa omia maitaan ylpeydellä. Noin viikon kestävä festivaali pitää 

sisällään esiintymisiä kaupunkilavoilla, hallinäytöksissä ja stadionkentillä (Voimisteluliitto, 

2021).  

Ensimmäinen World Gymnaestrada järjestettiin Rotterdamissa vuonna 1953 (Swier, E. 

2022). Kesällä 2023 järjestyksessään 17. World Gymnaestrada järjestetään 

Amsterdamissa. Suomi, Hollanti, Ruotsi, Saksa, Iso-Britannia, Tanska, Belgia ja Itävalta 

ovat ainoat maat, jotka ovat osallistuneet tapahtumaan jokaisella kerralla. Suomi on 

osallistunut tapahtumiin aina suurella joukolla, ja onkin neljän eniten osallistujia tuoneen 

maan joukossa (Virkkunen, 2015, s. 17). Suomen lisäksi kärjessä ovat Saksa, Sveitsi ja 
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Hollanti (mts. 6). Tapahtuman kokonaisosallistujamäärä on vuodesta 1987 pysynyt 

vaihtelevasti 20 tuhannen molemmin puolin (FIG, 2019). Vuoden 2023 Amsterdamin 

Gymnaestradaan on ilmoittautunut yli 18 800 osallistujaa 55 eri maasta (FIG, 2023).  

Taulukko 1. Suomalaiset World Gymnaestrada -tapahtumissa vuosina 1953–2023. 
(Virkkunen, 2015 s. 16; FIG, 2019; FIG, 2023) 

Vuosi Isäntäkaupunki Isäntämaa Osallistujamaita Osallistujia Suomalaisia 
osallistujia 

1953 
 

Rotterdam Hollanti 14 5000 200 
1957 Zagreb Jugoslavia 17 6000 10 
1961 Stuttgart Länsi-Saksa 

 
16 10000 780 

1965 Wien Itävalta 26 15600 800 
1969 Basel Sveitsi 28 9600 650 
1975 Berliini Itä-Saksa 20 10500 700 
1982 Zürich Sveitsi 22 14200 1322 
1987 Herning Tanska 26 17300 2035 
1991 Amsterdam Hollanti 30 18400 2248 
1995 Berliini Saksa 34 19200 1973 
1999 Göteborg Ruotsi 38 20833 1424 
2003 Lissabon Portugali 45 21627 1254 
2007 Dornbirn Itävalta 53 22000 1100 
2011 Lausanne Sveitsi 55 19093 1378 
2015 Helsinki Suomi 53 20473 4000 
2019 Dornbirn Itävalta 65 18021 1500 
2023 Amsterdam Hollanti 55 18800 1708 

Suomalaiset ovat koko tapahtuman historian ajan tuoneet kansainvälisesti esille omaa 

kenttäohjelmaosaamistaan. Voimisteluliiton suurtapahtumien projektijohtaja Päivi 

Tammisen (henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2023) mukaan vuonna 2015 Suomen 

järjestämässä Helsingin Gymnaestradassa kenttäohjelmille haluttiin antaa entistä 

enemmän painoarvoa, tilaa ja näkyvyyttä näkyvyyttä tavoitteena lisätä kenttäohjelmien 

kiinnostavuutta ja myös korostamaan Suomen erityisosaamista. Keinoiksi valikoitui muun 

muassa Midnight Sun Special -kenttäohjelmien oma iltanäytös Olympiastadionilla. 

Näytöksessä tehtiin myös kenttäohjelmahistoriaa: mukana oli ensimmäistä kertaa 
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kansainvälinen kenttäohjelma ”From near or Far – Come as you are!”, johon osallistujia 

ilmoittautui eri maista (Elävä perintö, 2017). Marja Kallioniemen koreografiparina 

ohjelmassa toimi Hannele Ahlqvist. Ohjelmassa voimisteli yli 2000 voimistelijaa 33 maasta 

ja kaikista maanosista. Kallioniemen (2023) mukaan tarkoituksena oli alun perin tehdä 

ohjelma, johon osallistuttaisiin vain muutamasta maasta, mutta ilmoittautujien määrä oli 

suuri yllätys. Tammisen (2023) mukaan kansainvälisen kenttäohjelman avulla haluttiin 

tarjota matalan kynnyksen mahdollisuus tutustua ja päästä mukaan kenttäohjelmaan, ja 

kenties jatkossa innostua tekemään omia kenttäohjelmia eri puolilla maailmaa.  

3.3.3 Suomen kansalliset suurtapahtumat 

Suomen Voimisteluliitto teki vuonna 2016 päätöksen järjestää kansallisia voimistelun 

suurtapahtumia säännöllisesti neljän vuoden välein, aina kansainvälistä Gymnaestrada-

tapahtumaa edeltävänä vuonna (sisäinen tietolähde, 2023). Päätöstä tuki edellisenä 

vuonna Helsingissä järjestetyn World Gymnaestradan onnistuminen.  

Suurkisaperinteen loppumisen jälkeen vuonna 1996 juhlittiin Naisliikunnan 100-

vuotisjuhlavuotta SvoLi:n järjestämässä SYKE 100 -tapahtumassa Helsingissä (Innanen, 

2012). Kuuden vuoden tauon jälkeen suurtapahtumia ja kenttäohjelmia oli kaivattu. SYKE 

100 oli liiton vuosikymmenen suurin ponnistus. Kenttäohjelmien ja näytösten lisäksi 

tapahtumassa kilpailtiin aerobicin EM-kilpailut, juniori-ikäisten rytmisen voimistelun kilpailut 

sekä joukkuevoimistelun ensimmäiset kansainväliset kutsukilpailut (Lahti, 1996). 

Tapahtuman juhlatorilla esiintyivät Danny, Kirka, Laura Voutilainen sekä Samuli 

Edelmann.  

Vuonna 2006 voimisteluväki kokoontui Tampereelle Sun Svoli -suurtapahtumaan 

(Lehtovaara, 2006). Tapahtuma oli juuri yhdistyneiden SvoLin ja SVL:n ensimmäinen 

yhteinen ponnistus. Edellisestä kansallisesta suurtapahtumasta oli aikaa kymmenen 

vuotta, ja SvoLi oli järjestämässä tapahtumaa epävarmoin mielin taloudellisen riskin 

vuoksi. Osallistujia kerääntyi Tampereelle kuitenkin 10 000. Tapahtuman ohjelma 

rakennettiin kenttänäytöksen ympärille, mutta tapahtuman yhteydessä kisattiin myös 
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joukkuevoimistelun maailmanmestaruuskilpailut. Kenttänäytös koostui 15 ohjelmasta, 

joista suosituin oli Riikka Virkajärvi-Johnsonin aikuisten naisten ohjelma yli 1600 

osallistujallaan.  

Kenttänäytösten on ennakoitu olevan jo katoavaa kansanperinnettä, mutta 
kesän tapahtuma osoittaa, että vetovoimaa riittää yhä. Ohjelmissa on mukana 
noin kahdeksan tuhatta voimistelijaa. (Lehtovaara, 2006) 

Vuonna 2013 Lahdessa järjestettiin Sun Lahti -suurtapahtuma (Lius-Liimatainen, 2013). 

Avajaisnäytös nähtiin poikkeuksellisissa olosuhteissa Lahden mäkimontussa. 

Tapahtumaan osallistui n. 8000 voimistelijaa, joista 5 500 esiintyi päätösjuhlan 

kenttänäytöksessä Lahden Stadionilla (Etelä-Suomen Sanomat, 2013). Lähes kaikki 

Lahdessa esitetyistä kenttäohjelmista osallistuivat myös Helsingin World Gymnaestradaan 

2015. Tammisen (henkilökohtainen tiedonanto, 3.4.2023) mukaan Sun Lahti -

suurtapahtuma toimi innostajana ja osittain myös testitapahtumana ennen Helsingin World 

Gymnaestradaa 2015. 

2018 järjestettiin Turussa ensimmäinen Suomi Gymnaestrada. Tapahtuma oli 

ensimmäinen liiton suurtapahtumastrategiapäätöstä seurannut tapahtuma, jonka jälkeen 

suomalaiset lähtivät seuraavana vuonna kansainväliseen World Gymnaestradaan 

Itävaltaan (sisäinen tietolähde, 2023). Tapahtuma keräsi jälleen 10 000 osallistujaa, ja 

lähes jokaisen voimistelulajin kilpailuja käytiin tapahtuman aikana (Uusivirta, 2018).  

Vuonna 2022 nähtiin Gymnaestrada Tampere -suurtapahtuma, jossa osallistujia oli n. 

11 000 (Voimisteluliitto, 2023). Tapahtuman järjestyminen juuri vuonna 2022 oli 

pandemiatilanteen kannalta onnekas sattuma, sillä tapahtumavuosi oli päätetty jo kauan 

ennen tietoa koronasta. Tapahtumaa edeltäviä vuosia kuitenkin väritti epävarmuus siitä, 

saako tapahtumaa järjestää ollenkaan. Pandemia-aika toi haasteita kaikille osapuolille, 

kun muun muassa seurojen toimintaa varsinkin aikuisliikunnan osalta rajoitettiin laajasti. 

Tampereella käytiin useiden voimistelulajien SM-kilpailut sekä joukkuevoimistelun 

maailmancupin osakilpailu. Kenttänäytökseen osallistui n. 4700 voimistelijaa, ja 

näytöksessä nähtiin Suomen ensimmäinen akrobatiavoimistelun kenttäohjelma.  
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Vuonna 2026 kansallinen Gymnaestrada -tapahtuma järjestetään Joensuussa. 

Kaupunkivalinta julkistettiin alkukeväällä 2023. Tapahtuman osallistujatavoite on n. 12 000. 

(Voimisteluliitto, 2023).  
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4 KOREOGRAFIAPROSESSISTA 

4.1 Koreografien valinnat ja sukupolvenvaihdos 

Voimisteluliiton suurtapahtumien projektijohtaja Päivi Tammisen (henkilökohtainen 

tiedonanto, 3.4.2023) mukaan koreografien hakuprosessi alkaa noin kolme vuotta ennen 

tapahtumaa. Haku on kaikille avoin ja koreografeja rohkaistaan hakemaan, mutta 

tarvittaessa koreografeja voidaan myös kutsua mukaan. Ennen lopullisen valinnan tekoa 

hakeneiden kesken pidetään keskustelutilaisuuksia, joissa käydään läpi kunkin hakijan 

toiveita ja kenttäkoreografian tekoon liittyviä käytännön asioita. Voimisteluliitto asettaa 

raameja haettaville ohjelmille kohderyhmän iän, voimistelulajin ja taitotason mukaan. 

Mukaan hakeneista henkilöistä valitaan sopiva koreografi tai työpari kullekin ns. 

ohjelmakategorialle, joita he saavat työstää vapaasti. Näytökselle valikoituu yhteinen 

teema, johon jokainen ohjelma sidotaan löyhästi. Valmiit ohjelmat opetetaan 

opetuskursseilla seurojen ohjaajille ja valmentajille tapahtumaa edeltävänä syksynä, ja he 

jatkavat opetusta seuroissa.  

Moni haastattelemistani koreografeista oli sitä mieltä, että uusien ja kokemattomampien 

koreografien saamiseksi kenttäohjelmien tekoon mukaan on kynnystä madallettava ja 

hakuprosessia saatava näkyvämmäksi. Laalo-Häikiö (2023) ja Virkajärvi-Johnson (2023) 

pohtivat, että kenttäohjelmaperinteelle osallistujamäärien romahtamista suurempi uhka on, 

ettei uusia koreografeja löydy. Laalo-Häikiölle itselleen kynnys lähteä mukaan oli niin 

korkea, ettei varmasti olisi hakenut itse, ellei häntä olisi pyydetty mukaan. Kutsun 

hyväksymistäkin täytyi harkita tarkkaan. Prosessin aikana hän itse sai paljon tukea ja apua 

ohjelmien tekoon kummitädiltään Hannele Ahlqvistiltä, joka koreografikonkarina on 

toiminut mentorina monelle muullekin. Ahlqvist (2023) ja Kallioniemi (2023) pysyvät 

toiveikkaana nuorten koreografien löytymisestä, mutta se edellyttää koreografien 

kouluttamista. Myös Laalo-Häikiö ja Virkajärvi-Johnson ottivat laajemman koulutuksen 

puheeksi.  
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Tulevaisuudessa tietenkin iso kysymys on se, että tuleeko koreografeja, 
innostutaanko tästä vielä jatkossakin? Hullun hommaahan se on. – – Onhan 
siinä ihan jumalaton työ ja pitäähän ihmisellä olla jonkinmoista ambitioita 
semmoiseen visuaaliseen toteuttamiseen. Mutta jos ei ole koulutusta asiaan 
niin mistäs ne oppii? Tietysti sillä, että katselee vanhoja ohjelmia ja tutustuu 
niihin, niin kyllähän sillä pääsee aika pitkälle, mutta koulutus tietenkin olisi 
semmoinen mitä tulevaisuudessa pitäisi miettiä, ja että miten sitä perinnettä 
saisi sitä kautta eteenpäin. (Virkajärvi-Johnson, 2023) 

Kallioniemi löytäisi tanssillisen voimistelun kilpailujen puolelta monia koreografeja, jotka 

varmasti pystyisivät myös kenttäohjelman tekoon, jos apua ja tukea olisi saatavilla.  

Koreografeja riittää, jos niille tarjotaan mahiksia ja niille tarjotaan myös oikeasti 
koulutusta. Mä luulen, että on monia, joita vähän kutkuttaa, mutta pelkää, että 
ne on liian isot saappaat, tai että ei uskalla. Mutta kun katsoo vaikka vaan 
tanssillisen voimistelun kisoja, niin siellähän on joka sarjassa ihan älyttömän 
hienoja koreografioita. Jos joku on saanut aikaan noin hienon koreografian 
pienelle ryhmälle niin mä veikkaisin, että hän saisi vähän tuettuna ja autettuna, 
ehkä parityöskentelynä, aikaan isommankin ohjelman. (Kallioniemi, 2023) 

Varsinkin kenttäkoreografiakoulutuksen ja keskustelumahdollisuuksien järjestäminen jo 

ennen hakuaikaa tuo mukaan uusia tekijöitä ja madaltaa kynnystä hakea mukaan. Tällä 

hetkellä opastusta järjestetään pintapuolisesti ennen valintojen tekemistä, ja syvemmin 

vasta koreografivalintojen jälkeen. Monet kenttäkoreografioiden luomisesta kiinnostuneet 

saattavat ajatella prosessia aivan liian vaativana ja työläänä, ja jättävät sen takia 

hakematta mukaan. Kun koulutusta järjestetään avoimesti ennen hakuajan alkamista, 

koulutuksessa saadun tiedon perusteella päätös hakemisesta on helpompi tehdä. Avoimet 

keskustelutilaisuudet myös lisäävät hakuprosessin läpinäkyvyyttä. Tammisen 

(henkilökohtainen tiedonanto, 3.4.2023) mukaan vuoden 2022 Tampereen 

suurtapahtumaan 24:stä koreografiksi hakeneesta noin puolet oli ensikertalaisia. 

Voimistelupiirit ovat pienet, ja ulospäin saattaa näyttää, että mukaan valitaan tapahtuma 

toisensa jälkeen samoja tekijöitä. Kun koreografeja haun lisäksi myös kutsutaan 

henkilökohtaisesti mukaan, se luonnollisesti jättää uusille haun kautta pyrkiville 

koreografeille vain rajatun mahdollisuuden päästä osaksi koreografiryhmää.  
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Voimisteluliitto on kuitenkin halunnut, että mukana on aina hyvä yhdistelmä ensikertalaisia 

ja kokeneita koreografeja edelliseltä kierrokselta, jotta he voivat toimia mentoreina ja 

tukena aloitteleville koreografeille (Tamminen, henkilökohtainen tiedonanto, 3.4.2023). 

Harva koreografi on tehnyt vain yhden kenttäohjelman. Koreografeja halutaan sitouttaa 

toimintaan ja heidän taitojaan kehittää siten, että heille annetaan mahdollisuuksia tehdä 

koreografioita myös uudelleen. Kahdeksan vuotta on pitkä aika odotella, eikä osaaminen 

pääse kehittymään, jos koreografi jättää ensimmäisen kenttäohjelmansa jälkeen 

seuraavan suurtapahtuman väliin. Jos ohjelmia tehdään kahteen tapahtumaan peräkkäin, 

on vielä tuoreessa muistissa edellisen ohjelman haasteet, onnistumiset ja kehittämisen 

kohteet.  

Meidän pitäisi varmistaa se, että tulisi aina niitä uusia tämän ajan nuoria 
koreografeja. Ettei vain haikailtaisi sitä, mitä on ennen ollut. Miten me pystymme 
antamaan heille mahdollisuuksia ja tukemaan heitä? Osa olisi vanhoja, mutta 
aina otettaisiin sisään uusia, koska muuten ne (kenttäohjelmat) ei kiinnosta 
tämän hetken nuorta... Musiikin valinnat ja kaikki; minusta se olisi tärkeää. Ja 
näin voisi tulla mukaan se uusi sukupolvi, että säilyisi tämä perinne. Minun 
mielestäni koko ajan pitäisi antaa tilaa nuorille. (Puonti, P. teoksessa Laine & 
Sarje, 2004, s. 88–89) 

Ahlqvist (2023) ja Laalo-Häikiö (2023) nostivat esiin, että kenttäohjelmaa on hankala tehdä 

ja hahmottaa, ellei itse ole ollut kentällä voimistelijan roolissa. Koreografin on 

hahmotettava, kuinka pitkälle tietyn ajan sisällä pystyy realistisesti juosta tai askeltaa, jotta 

siirtymät toimivat ja toteutuvat sujuvasti myös käytännössä kentällä.  

Mun mielestä sun pitää olla itse olla voimistellut siellä kentällä. Jos et sä itse 
koskaan osallistunut kenttäohjelmiin, niin on sun aika vaikea ymmärtää, kuinka 
monta kymmentä metriä kirmataan vaihtoaskeleella tai miten niillä 
paikkamerkeillä pyöritään tai miten sä löydät niille paikkamerkeille. Kyllä se aika 
kaukaa on haettu, että sä lähtisit tekemään vaativaa ohjelmaa ja et olisi koskaan 
itse ollut kentällä (Laalo-Häikiö, 2023). 

Voimistelijan roolissa olleiden uusien koreografien löytämiseksi on pohdittava nuorten ja 

nuorten aikuisten osallistumista suurtapahtumiin ja kenttäohjelmiin. On panostettava 

siihen, että nuoret pysyvät harrastuksen parissa ja osallistuvat kenttäohjelmiin, vaikka 

esimerkiksi opiskelujen alkaessa elämäntilanne muuttuu. Koreografilta vaaditaan 
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sitoutumista ja pitkäjänteisyyttä, mutta yhä nopeatahtisemmaksi muuttuvassa maailmassa 

se voi olla monelle haaste. 

Pienryhmäkoreografioiden teosta olisi myös oltava kokemusta (Kallioniemi, 2023; Laalo-

Häikiö, 2023). Olisi lisäksi tärkeää, että koreografilla olisi käytettävissä ohjelman 

työstöprosessin aikana ryhmä, jonka kanssa kokeilla liikkeitä ja siirtymiä käytännössä. 

Ryhmällekin kyseessä on iso sitoutuminen ja pitkä prosessi. Valintoja tehdessä 

Voimisteluliitolle oman testiryhmän olemassaolo on iso suositus ja etu hakijalle, mutta ei 

välttämätön kriteeri.  

4.2 Koreografiaprosessista 

Koreografiaprosessi alkaa ohjelmalle määritellyistä raameista: voimistelijoiden ikä, laji, 

taitotaso, mahdollisen välineen käyttö ja näytöksen teema – koreografit ovat velvollisia 

noudattamaan koreografioissaan näytöstyöryhmän taiteellisia ohjeistuksia (sisäinen 

tietolähde, 2023). Musiikit hyväksytetään Voimisteluliiton kautta. 1980-luvulle saakka 

musiikkia sävellettiin varta vasten kenttänäytöksiä varten. Koreografit esittivät säveltäjille 

toiveita musiikin tyylistä ja temposta. Kenttänäytöksiä on säestänyt myös elävä orkesteri. 

Suomessa on pääosin pysytty klassisessa ja instrumentaalimusiikissa. Muissa Euroopan 

maissa voidaan nähdä enemmän ilonpitoa sen hetken hittien tahdissa (Ahlqvist, 2023). 

Ahlqvist kertoi haaveilleensa Sibeliuksen musiikista yhteen ohjelmaansa, mutta silloin 

kyseiseen näytökseen musiikin oli tultava uutena säveltäjältä. Odotusten ollessa 

Sibeliuksessa koreografi joutui hieman pettymään lopputulokseen. Myös esiintymisasun 

valinta vaikuttaa ohjelman sisältöön ja liikekieleen. Raija Riikkalan Suomen suvi -

ohjelmasta lähtien myös esiintymisasuja on käytetty välineen tapaan tuomaan lisäarvoa 

ohjelmille.  

Raija oli luonut jotain ennennäkemätöntä. Erityisesti Suomen lipun hulmahtelut 
ovat varmastikin se toinen seikka, josta nämä kisat aina muistetaan. "Suomen 
suvi" -ohjelmallaan Raija sai aikaan ennennäkemättömän "hamebuumin", jonka 
seurauksia onnistuneemmin ja vähemmän onnistuneesti näimme vuosia 
lavoilla ja kentillä niin kotimaassa kuin ulkomaillakin. Riikkala oli valinnut 
hameen välineekseen osin samasta syystä kuin väline yleensäkin valitaan: 
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sitomaan huitovia käsiä ja luomaan kentälle suuria pintoja. (Laine & Sarje, 2003 
s. 84) 

2010- ja 2020-luvuilla esiintymisasuja on käytetty ohjelmissa monipuolisesti. Esimerkiksi 

2018 Turun Suomi Gymnaestradassa Nea Vallinin ja Riikka Kuusipohjan tanssin 

kenttäohjelmassa #oonhyväjustnäin leikiteltiin esiintymisasun värien kanssa, kun violetti-

valkoisen yläosan päällä oli vielä kolmantena värinä keltainen huppari (Voimisteluliitto, 

2018). Kuvioissa värejä vaihdeltiin laittamalla hupparia päälle ja pois.  

 
Kuva 3 #oonhyväjustnäin, Suomi Gymnaestrada 2018 (Sieppi, 2018). 

2022 Gymnaestrada Tampere -tapahtuman Eerika Laalo-Häikiön Ystäväni, elämäni -

ohjelman esiintymisasuna toimi violetti viitta, jonka pukemistapaa vaihdeltiin kesken 

ohjelman (Yle Areena, 2022, 1:18:00). Viitta oli välillä voimistelijan ranteissa kiinni, jolloin 

kangas liikkui käden liikkeiden mukana ja loi kentälle violetin pinnan. Ahlqvist (2023) on 

hieman harmissaan siitä, ettei esiintymisasuissa näy enää 1990-luvun ja 2000-luvun alun 

mielikuvituksellisuutta, koska asut on Voimisteluliiton linjauksen mukaan valittava yhden 

alihankkijan mallistosta. Aiemmin esiintymisasuissa saattoi olla mukana vaikka 



33 (56) 

 

rautalangasta tehtyjä elementtejä. Sun Svoli –tapahtumassa 2006 Riikka Virkajärvi-

Johnsonin Kerro, kerro kuvastin -ohjelmassa esiintyjillä oli kentällä cd-levyjä peiliteeman 

mukaisesti heijastamassa valoa (Virkajärvi-Johnson, 2023). 

Kenttäohjelman luominen eroaa pienryhmäkoreografian teosta monellakin tapaa. Toisin 

kuin pienryhmäohjelmassa, kenttäohjelmakoreografi ei voi tuntea jokaisen voimistelijan 

fyysisiä ominaisuuksia tai rajoitteita (Ahlqvist, 2023). Isossa joukossa hajonta on suurta, ja 

liikkeiden on joko oltava kaikkien suoritettavissa tai vaikeammille liikkeille on tarjottava 

helpotettuja vaihtoehtoja. Liikekieli on oltava selkeää ja suurta, jotta liikkeet erottuvat 

toisistaan katsomoon asti. Kuviosta toiseen siirtymiselle on varattava tarpeeksi aikaa, 

koska välimatkat kentällä voivat olla pitkiä, ja oikean paikkamerkin löytämisessä voi tulla 

haasteita. Ahlqvist mainitsi haastattelussa, että vinorivien toteuttaminen on yllättävän 

vaikeaa. Vinoriveissä jokaiselle voimistelijalle ei ole omaa paikkamerkkiä, vaan oma 

paikka täytyy hahmottaa ympärillä olevien voimistelijoiden perusteella. Oman 

paikkamerkin olemassaolo luo turvaa ohjelman onnistumiseen ja poistaa vastuuta ja 

pelkoa yksittäiseltä voimistelijalta. Pelkoa siitä, että ohjelma epäonnistuu, ”juuri minä” olin 

väärällä paikalla. Koska kenttäohjelmat pyrkivät olemaan tasa-arvoisia, saattaa omalta 

paikkamerkiltä poikkeaminen määrittelemättömälle paikalle tuntua voimistelijasta 

epämukavalta sooloilulta (Laine & Sarje, 2004 s. 66).  

Koreografin on prosessin aikana siedettävä epävarmuutta, sillä ohjelman 

voimistelijamääriin voi tulla suuriakin muutoksia. Loppuvuodesta ennen tapahtumaa 

seuroilta kerätään alustavat ilmoittautumiset, jonka pohjalta koreografit alkavat hahmotella 

ohjelman kuvioita. Ero alkuvuoden sitoviin ilmoittautumisiin saattaa olla satoja 

voimistelijoita. Seuroja aletaan sijoitella kuvioihin yleensä suurimmista alkaen, ja 

pienemmillä seuroilla täydennetään aukkoja kuvioissa (Kallioniemi, 2023). Kevään 

yhteisharjoituksen jälkeen peruutuksia saattaa tulla lisää sairastumisten tai 

loukkaantumisten takia. Riippuu koreografin mieltymyksistä, ruvetaanko yksittäisen 

voimistelijan jättämiä aukkoja täyttämään tapahtuman aikaisissa harjoituksissa.  
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Riikka Virkajärvi-Johnson (2023) kertoi kehittäneensä vuonna 2011 sähköisen 

paikkakarttapohjan, jolle ohjelman kuvioita voi luoda vektorigrafiikan avulla. Pohja syntyi, 

kun vuoden 2013 Sun Lahti -tapahtumaa varten koreografilla oli vastuullaan kahden eri 

kenttäohjelman luominen, joista toinen oli yli 10 minuuttia pitkä. Virkajärvi-Johnsonin 

mukaan kahden ohjelman ja noin 1500 voimistelijan paikkojen käsitteleminen käsin olisi 

ollut liian työlästä, joten hän pyysi apua ohjelman löytämiseen serkultaan. 

Vektorigrafiikkaohjelma Inkscapen käyttö opetettiin muillekin koreografeille, ja ohjelma 

Virkajärvi-Johnsonin luomine paikkakarttapohjineen on tänäkin päivänä joidenkin 

koreografien käytössä. Ahlqvist (2023) ja Kallioniemi (2023) ovat omasta tottumuksestaan 

vielä pysyneet paperisissa paikkakartoissa, vaikka mahdollisuus sähköiseen työskentelyyn 

on ollut jo olemassa.  

 
Kuva 4 Vektorigrafiikalla tehty paikkakarttapohja. (Laalo-Häikiö, 2023). 

Kaikilla haastatelluilla koreografeilla oli kokemusta kenttäohjelman tekemisestä ilman 

oman ohjattavan ryhmän apua, olosuhteiden pakosta. Ohjelman kokonaiskuvaa on 
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hankala hahmottaa, jos ei ole mahdollisuutta nähdä tai kokeilla sitä edes pienen ryhmän 

esittämänä.  

Se ero on ihan huikea siihen nähden, että jos päässänsä vaan tekee, niin kuin 
tein sen Tampereen ohjelman (2006) äitiyslomalla pelkästään päässäni. Onhan 
se nyt ihan eri asia, kun se, että näkee kolmisenkymmentä voimistelijaa ja osaa 
hahmottaa kokonaisuutta. – – Eron huomaa nimenomaan siinä kuvioiden 
monipuolisuudessa ja kuvioiden sujuvassa vaihdoissa ja tällaisissa. Todellakin 
huomaa. (Virkajärvi-Johnson, 2023) 

Kyllä oma ohjattava ryhmä on tärkeä olla. Nyt ehkä tän viimeisimmän ohjelman 
osalta, kun oli korona, niin koen että oli hirvittävän vaikeaa tehdä sitä pihalla 
itsekseen. (Laalo-Häikiö, 2023)  

Ei riitä, että koreografia on valmis ja koreografilla muistissa. Ohjelmalle on tehtävä selkeät 

kirjalliset liikeohjeet ja opetusvideo, jotta voimistelijat ympäri Suomen oppivat ohjelman 

yhtenäisesti. Ahlqvistin (2023) mukaan nykyteknologialla pelkät opetusvideot olisivat 

periaatteessa riittäviä ohjelmien opetteluun, mutta kirjallisilla ohjeilla on yhä suuri merkitys 

ohjelmien opettamisessa. Kirjallisiin ohjeisiin on helppo palata tarkistamaan muun muassa 

ohjelman laskuja ja suuntia. Ahlqvist korostaa, että nimenomaan lajin termistön säilymisen 

kannalta on merkittävää, että voimisteluliikkeistä puhutaan kirjallisissa ohjeissa niiden 

omilla nimillä. On tärkeää, että ohjelman osa-alueilla ja kuvioilla on nimet, jotta esimerkiksi 

yhteisharjoitusten opetustilanteissa kaikille on selvää, mistä kuvioista tai sarjoista 

puhutaan.  

Päivi Tamminen suurtapahtumien projektijohtajana on kiitollinen digitalisaatiosta 

(henkilökohtainen tiedonanto, 3.4.2023). Ennen sähköpostiviestinnän mahdollisuutta 

paikkakarttoja ja liikeohjeita postitettiin seuroille satoja ja tuhansiakin kappaleita. Nyt 

käytössä on osallistujien yhteinen sähköinen materiaalipankki, jossa paikkakartat, 

liikeohjeet ja videot ovat saatavilla. Aiemmin muutoksia ei voinut viestinnän vaikeuden 

takia tehdä kesken prosessin. Opetusvideoiden mahdollisuus 1980-luvusta lähtien helpotti 

ohjelmien harjoittelua huomattavasti (Laine & Sarje, 2004). Ennen videoita liikkeiden 

oikeaoppinen suorittaminen oli ohjelmia opettavien muistin varassa, jos kirjallinen liikeohje 

jätti tulkinnanvaraa. Nykyään käytössä on lisäksi seurojen yhteyshenkilöiden eli Gymppien 
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yhteinen Facebook-ryhmä, jossa he voivat keskustella ja kysyä tarkennuksia esimerkiksi 

kenttäohjelmiin liittyen. 

4.3 Näytössuunnittelu 

Laalo-Häikiö (2023) toteaa, että yksittäisen koreografin työmäärää voitaisiin keventää sillä, 

että kenttänäytöstä olisi tekemässä suurempi työryhmä. Ryhmän kesken suunniteltaisiin 

näytöksen ja yksittäisten ohjelmien tarkempaa sisältöä ja ohjelmien välisiä siirtymiä jo 

alusta alkaen, eikä vasta, kun ohjelmat ovat jo valmiita. Laalo-Häikiön lisäksi myös 

Ahlqvist (2023) toivoisi Voimisteluliitolta vielä tarkempia raameja ohjelman sisällölle, koko 

näytöksen draaman kaaren hyväksi. Osalla koreografeista saattaa jo hakuprosessin 

aikana olla selkeä visio omasta ohjelmastaan, jota haluaisi päästä toteuttamaan, mutta 

ohjelma ei välttämättä sovikaan näytöksen yhteiseen teemaan. Kaikki haastattelemani 

koreografit toivoivat näytössuunnitteluun vielä tiiviimpää yhteistyötä koreografien ja 

Voimisteluliiton toimihenkilöiden välille, jotta näytöksestä saataisiin vielä yhtenäisempi ja 

harkitumpi kokonaisuus. Suomalaisen kenttäohjelmaosaamisen ytimen vahvistamiseksi 

tarinallisuuden tulisi koskea koko näytöstä ja kaikkia ohjelmia siten, että myös 

vaihdoskohdat olisivat olennainen osa näytöstä ja vaihdokset sujuisivat saumattomasti 

näytöksen teema huomioon ottaen. Suomessa aurinko ei laske kesäisin, joten 

valosuunnittelulla ei juurikaan saada stadionnäytöksille lisäarvoa, joten elämyksellisyyttä 

on lisättävä muuta kautta.  

Mä haluaisin, että joskus tehtäis niin, jos halutaan oikein juonellinen ja toimiva 
näytös, että sen tekeminen aloitettaisiin niin aikaisin, että joku tekee libreton ja 
valitsisi jopa musiikit tai musiikkivaihtoehdot ohjelmille valmiiksi ja näiden 
perusteella valitaan koreografit tekemään sitä. (Ahlqvist, 2023) 

Työskennellessäni Gymnaestrada Tampere -tapahtuman kenttänäytöksen parissa 

ohjelmien välisiä siirtymiä alettiin hahmotella loppukeväällä Hannele Ahlqvistin ja Marja 

Kallioniemen johdolla. Esiintymisjärjestys oli tiedossa jo aiemmin. Kallioniemi (2023) pitää 

vastuuta mielekkäänä tehtävänä, mutta oman kenttäkoreografian lisäksi koko näytöksen 

yhteen kokoaminen vie aikaa ja vaatii paljon työtä. Siirtymiä suunnitellessa otettiin 
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huomioon osallistujamäärältään pienimmät ohjelmat. Muita ohjelmia käytettiin apuna 

suuren kentän rajaamiseksi vähäiselle esiintyjämäärälle. Kun pienemmälle ohjelmalle 

tehdään toisen ohjelman esiintyjistä kentälle ns. kehykset, kenttä näyttää täydemmältä.  

Suomalaiset voimistelun kenttänäytökset ovat 2000-luvulla päättyneet usein esiintyjien 

yhteiseen finaalinumeroon (sisäinen tietolähde, 2023). Tammisen (henkilökohtainen 

tiedonanto 3.4.2023) mukaan Voimisteluliitto haluaa toteuttaa finaalinumeroita jatkossakin, 

toteutustavan muuttuessa näytöskohtaisesti. Finaalin tarkoituksena on päättää näytös 

kaikkien esiintyjien voimin ja tiivistää yhteen näytökselle valittu teema. Turussa 2018 Marja 

Kallioniemen ja Hannele Ahlqvistin luomassa finaalinumerossa muodostettiin kentälle 

luontomaisema, jonka eri osia ohjelmat edustivat. Kuvio itsessään pysyi paikallaan 

luontomaisemana, mutta voimistelijat liikkuivat kuvioiden sisällä toteuttaen 

ohjelmakohtaisia liikesarjoja (Voimisteluliitto, 2019). Finaalinumeroa harjoiteltiin ennen 

tapahtumaa yhteisharjoituksissa. Itse olin osana ohjelmaa yhtenä puun lehden kärkenä. 

Tampereella 2022 finaalinumero toteutettiin matalammalla kynnyksellä, ilman omaa 

koreografiaa ja erillisiä harjoituksia. Finaalissa näytöksen ohjelmat muodostivat kentälle 

sateenkaaren, jonka jokaista raitaa edusti eri ohjelma. Kuvio käytiin kerran läpi 

näytöspäivänä kenraaliharjoituksen yhteydessä.  
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Kuva 5 Suomi Gymnaestrada 2018, Turku. Tunne liike -kenttänäytöksen finaaliohjelma. 
(Vahtila, 2018).  

Ahlqvist (2023) kertoi haastattelussa haaveilevansa jalkapalloilevien pikkupoikien 

kenttäohjelmasta, jossa he saisivat esitellä oman lajinsa taitoja vaihtuvissa 

muodostelmissa. Tammisen (henkilökohtainen tiedonanto 3.4.2023) mukaan 

kenttänäytösten ohjelmien monipuolistamiseksi on käyty keskustelua ja harkittu yhteistyötä 

muiden lajien kanssa. Tamminen olisi myös innostunut jalkapalloilijaideasta, mutta 

yhteistyö olisi osallistujien kustannusten vuoksi epätodennäköistä. Kaikilta kenttäohjelmien 

osallistujilta edellytetään voimistelutapahtuman osallistujapassia, joka 2022 Gymnaestrada 

Tampere -tapahtumassa maksoi aikuiselta ilmoittautumisajankohdasta riippuen 108/125 €, 

nuorelta 85/98 € ja lapselta 50/58 € (Gymnaestrada Tampere, 2022). Osallistujapassin 

lisäksi esiintyjällä on oltava 10,50 € maksava lisenssi. Voi siis olla kaukaa haettua, että 

muut lajit tulisivat mukaan ja maksaisivat voimistelutapahtuman osallistujapassista 

muutaman minuutin esiintymisen takia.  

4.4 Onnistumisen kokemuksia 

Koreografeilta kysyttäessä, mikä saa heidät aina palaamaan kenttäohjelmien pariin, 

vastaukset olivat lähes yksimielisiä. Oman tuotoksen näkeminen vihdoin kentällä 
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paikkakarttojen herätessä henkiin parin vuoden prosessin jälkeen on hieno tunne, jonka he 

haluavat kokea uudelleen. Ohjelmien tekeminen on koreografien mielestä juuri siksi 

palkitsevaa, ja osallistujilta tulevaa palautetta on kiva saada. Oli ihanaa kuunnella, miten 

suurella sydämellä ja rakkaudesta lajiin ohjelmia tehdään.  

Mä sain luvan tehdä niin helpon ja simppelin ohjelman ja helpot kuviot. Sitten 
se olikin tosi koukuttavaa. Se fiilis, kun sä näet, että ne ihmiset yhtäkkiä osaa 
tehdä sen ja sulla muodostuukin ne kuviot sinne kentälle miten sä oot ajatellut. 
Se on tosi makee fiilis. (Laalo-Häikiö, 2023) 

Edellisiltä kerroilta jää aina jotain kehitettävää, tai syntyy uusia ideoita, joita haluaisi päästä 

kokeilemaan. Riikka Virkajärvi-Johnsonilla (2023) pyörii päässä jatkuvasti uusia ideoita ja 

kuvioita, niitä voi syntyä missä vain. Laalo-Häikiö (2023) näkee päässään kuvioita 

kuunnellessaan musiikkia.  

Se on vaan ihan hirveän hauskaa. Mä tykkään siitä, ja ehkä oon vähän sellainen 
lokeroaivo myös, että tykkään suunnitella ja järjestellä niitä kuvioita. Onhan se 
iso projekti, mutta ehkä se koreografian tekeminen on vähän sellainen 
koukuttava juttu. Aina vannon, etten mä enää tee, mutta silti kuitenkin rupee 
taas polttelemaan. (Kallioniemi, 2023) 

Olihan se aika ihmeellistä, kun sen ekan oman ohjelman näki luonnossa. Oli se 
paperillakin hyvin konkreettisessa muodossa, mutta olihan se livenä aika WAU. 
(Virkajärvi-Johnson, 2023) 
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5 OSALLISTUJAT, KATSOJAT JA NÄKYVYYS 

5.1 Vahvat naiset ja suomalainen sisu kannattelevat perinnettä 

Suomalaisia kenttäohjelmia on aina tehty kunnianhimoisesti ja tarkasti. Poikkeuksellisen 

haastavat kuviot vaihtuvat usein ja näyttävästi, ohjelmissa näkyy selkeä tarinallisuus ja 

draaman kaari (Pusa, 2022). Jo 1890-luvun naisvoimistelussa vahvasti näkyneet tasa-

arvon ja naisten itsemääräämisoikeuden aatteet ovat kannatelleet perinnettä, vaikka 

poliittisuudesta onkin siirrytty pois. Naisvoimistelun ja vahvan liikuntakasvatuksen kautta 

naiset ovat saaneet auktoriteettiasemia voimistelujärjestöissä ja liittotoiminnassa, ja heidän 

työnsä on ollut valtakunnallisesti näkyvää (Laine & Sarje, 2004 s. 54). Suomalaisessa 

voimistelussa on näkynyt sinnikkyys, pitkäjänteisyys ja kunnianhimo, kun suurtapahtumia 

on järjestetty vaikeissakin olosuhteissa sota-aikojen ympärillä.  

Naisvoimistelujuhlat olivat julkinen näyttö siitä, että naiset olivat ottaneet 
käsiinsä naisten liikuntaliikkeen johdon, pystyivät järjestämään julkisia 
tapahtumia ja esittivät niillä liikkeen miesauktoriteeteista riippumattoman 
suunnan. – – Lopulta juhlat viestivät sitä, että naiset nähtiin itsenäisinä 
kansalaisina, jotka tekivät työtä ja tarvitsivat voimistelua terveydekseen ja 
ilokseen. Siten voimistelun kautta asetuttiin isänmaan palvelukseen. (Laine & 
Sarje, 2004, s. 23–24) 

Kenttäesitykset rituaaleina ovat idealisoineet yhteiskunnallista todellisuutta, 
etenkin Suomessa, jossa on vallinnut kansainvälisesti poikkeuksellinen 
järjestys: naiset ovat myös johtaneet ja muutoinkin osoittaneet kykynsä 
organisoida joukkonsa mittaviin suorituksiin. Näin kenttäesitykset luovat ja 
vahvistavat kuvaa sosiaalisesta järjestyksestä, jossa naisen asema on erittäin 
hyvä. (Laine & Sarje, 2004, s. 54) 

5.2 Yhteisöllisyydestä 

Yhteisöllisyys on sana, joka nousee esiin aina kenttäohjelmista puhuttaessa. Kenttä on 

täynnä toisilleen tuntemattomia ihmisiä, mutta silti yhdistäviä tekijöitä on valtavasti. 

Olemme yhdessä täällä rakkaudesta voimisteluun, ja yhdessä olemme myös vastuussa 

ohjelman onnistumisesta. Kentällä olen yksi pieni osa kokonaisuutta, mutta omalla 
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liikkeelläni on suuri merkitys. Osallistujien kommentteja selatessa toistuvat samat asiat: 

kerran elämässä -elämykset, ainutlaatuiset muistot joukkuetovereiden kanssa ja tunne 

siitä, että yksilö on suuressa joukossa tärkeä. Monelle juuri se fiilis voi olla syy 

tapahtumaan osallistumiselle. Itse voimistelu saattaa jäädä toissijaiseksi.  

Se koukuttaa, se sykähdyttää ja sen haluaa kokea uudestaan. (Lempinen, 
2022) 

Vaikka voimistelijoita on paljon, tuntuu, että on mukana tekemässä 
kokonaisuutta. Olen yksi joukosta, josta muodostuu hieno kuvio. (Mäenpää, 
2015) 

Aivan mielettömän hyvä fiilis. Ehkä vähän jännitti esiintyä, mutta kun kentällä 
oli niin paljon muita mukana niin se jännitys helpotti. Varsinkin meidän esityksen 
loppukuvion onnistuminen toi hyvän fiiliksen. (Lius-Liimatainen, 2013) 

Jokainen tiesi olevansa vain 1/750 koko joukosta, mutta jokainen tiesi myös, 
että jos ei jokainen seisoisi paikallaan, ei mitään valtavaa yhteisnäytöstä edes 
olisi. Yhteenkuuluvuus ja samanarvoisuus liitti jäsenet yhteen kohottaen ja 
lämmittäen mielialaa. (Kaarina Kari teoksessa Laine & Sarje, 2004 s. 55) 

5.3 Voimistelu sukupolvikokemuksena 

Suomessa perheliikuntakulttuuri näkyy vahvana ja monipuolisena eri lajeissa. 

Suomalaisista lapsiperheistä 91 % harrastaa perheliikuntaa joko omatoimisesti tai 

ohjattuna (Perheliikuntabarometri, 2021). Ohjattua perheliikuntaa harrastavien 

lapsiperheiden osuus on n. 25 %. Äiti-lapsi -voimistelun nimellä alkanut perheliikunta alkoi 

suomalaisissa voimisteluseuroissa 1970-luvulla (Kleemola, 1996, s. 251). Samoihin 

aikoihin alkoi myös liiton järjestämä perheliikunnan ohjaajakoulutus. Vuoden 1980 

suurkisoissa nähtiin ensimmäinen äiti-lapsi -kenttäohjelma, ja perheliikkujia on nähty 

kentillä siitä lähtien. Viimeisessä kolmessa kansallisessa suurtapahtumassa perheliikkujien 

kenttäohjelmaan on osallistunut 220–250 perheliikkujaa (sisäinen tietolähde, 2023). 

Voimistelussa etenkin esiintyvällä perheliikunnalla on varmasti suuri merkitys suomalaisen 

voimistelun ja kenttäohjelmien elinvoimaan.  
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Mä uskon, että yllättävän monella se koukku harrastuksen jatkamiseen on se, 
kun pienelle lapselle jo se oman seuran näytös oman vanhemman kanssa tai 
muu esiintyminen voi olla maailman isoin juttu. Se on juhlatapahtuma, samalla 
tavalla kuin joku futismatsi tai kisa on toisille. Mä uskon, että sillä on isokin 
vaikutus siihen, että halutaan jatkaa harrastamista, ja vielä sellaista harrastusta, 
missä pääsee esiintymään. (Nihti, L. 2023) 

Suomalaisissa voimisteluseuroissa oli vuonna 2022 noin 7000 perheliikkujaa 

(Voimisteluliitto, 2023). Nihti (2023) uskoo, että perheen ja suvun tuki kannustaa lasta 

myös pysymään harrastuksen parissa. On tärkeää, että perhe käy katsomassa lapsen 

näytöksiä ja kisoja senkin jälkeen, kun perheliikuntavaihe on ohi. Perheliikunnan kautta 

pieni lapsi tottuu esiintymiseen, ja jatkaa esiintymistä ja voimistelua myös ilman 

vanhempia. Joissain tapauksissa vanhemman ja lapsen yhteinen harrastaminen jatkuu 

läpi elämän.  

Yksi hyvä esimerkki on Ahlqvist-Nihtien perhe. Voimistelu tuli perheeseen Hannele 

Ahlqvistin lähdettyä opiskelemaan voimistelunopettajaksi (Ahlqvist, 2023). Kaikkia kolmea 

tytärtä vietiin vauvasta lähtien Ahlqvistin mukana harjoituksiin, ja näin alkoi Laura Nihdin 

elämän mittainen harrastus (Nihti, L., 2023). Voimistelu on periytynyt myös kolmannelle 

sukupolvelle, Nihdin tyttärille Tarulle ja Ronjalle. Lasten ollessa pieniä Nihti ohjasi lastensa 

avustamana Vantaan Voimisteluseurassa perheliikuntaa. Lasten kasvaessa 

perheliikuntaharrastuksesta pois valmentajuus on pysynyt edelleen perheen sisällä. 

Ahlqvist valmentaa tälläkin hetkellä tytärtään Lauraa, joka puolestaan valmentaa molempia 

tyttäriään.  

Ei se tunnu oudolta, että äiti on valmentaja, kun pienestä asti se on ollut niin. 
(Ronja Nihti, 2023). 

Äitiyden ja valmentajuuden erottaminen ei ole perheessä aina ollut yksinkertaista, mutta 

heillä se toimii, kun koko perhettä yhdistää rakkaus voimisteluun (Nihti, L., 2023). Kaikille 

ratkaisu ei sopisi. Laura Nihdin mukaan taustalla on myös vahvasti ajatus ajankäytön 

tehokkuudesta. Vanhemman ei tarvitse erikseen kuskata lapsiaan treeneihin ja hakea 

pois, kun valmentaa heitä itse. Perhe elää ja hengittää voimistelua, 
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suurtapahtumakokemukset koetaan perheenä ja kilpailutuloksia analysoidaan syvällisesti 

yhdessä (Ahlqvist, 2023). 

Se on meille aina ollut osa sitä harrastusta, et on koko perhe mukana. Ei vaan 
se, että käydään treeneissä ja pidetään treenejä, käydään kisoissa ja 
tapahtumissa, vaan se, että saa yhdessä ideoida ja saa apua perheenjäseniltä 
vaikka uusiin koreografioihin. Se on musta tosi hienoa. (Laura Nihti, 2023) 

Perheessä ei ole koskaan painostettu voimisteluharrastukseen, vaan mahdollisuuksia on 

annettu myös muiden lajien harrastamiseen. Silti oman vanhemman harrastuksella on ollut 

suuri vaikutus oman lajin valintaan. Kaikki kolme Ahlqvistin tyttäristä toimivat edelleen 

aktiivisesti voimistelun parissa ja kaksi kolmesta Nihdin lapsesta ovat voimistelijoita ja 

valmentajia. Tästä esimerkistä voi huomata, että perheliikunnan 

esiintymismahdollisuuksista olisi tärkeää pitää kiinni, jotta voimistelu jatkaisi periytymistä 

sukupolvelta toiselle.  

5.4 Kenttäohjelmien osallistujakehitys 

Haastattelemani koreografit olivat yksimielisiä siitä, että ensisijaisesti kenttien tulisi aina 

olla täynnä, vaikka se tarkoittaisi määrällisesti vähemmän yksittäisiä ohjelmia. 

Kenttäohjelmaperinteen ytimessä on se, että koko kenttäalue olisi näyttävästi käytössä. 

Virkajärvi-Johnsonin (2023) mielestä osallistujia ei riitä täysiin kentällisiin, jos ohjelmia on 

tarjolla liikaa. Hän kuitenkin luottaa siihen, että hyvä ohjelma löytää myös osallistujansa. 

Ohjelmien kohderyhmät täytyy miettiä tarkkaan, jotta jokaiselle löytyy selkeä vaihtoehto, 

eikä liikaa valinnanvaraa. Voimisteluliitto pohtii edellisen tapahtuman kenttäohjelmien 

osallistujamäärien pohjalta seuraavan tapahtuman tarjontaa (Tamminen, henkilökohtainen 

tiedonanto, 2023).  

Niin kauan, kun meillä on vahvaa seuratoimintaa, jossa tarjotaan voimistelua 
laajasti kaikille ikäryhmille, uskon, että voimistelijoita kyllä riittää kentälle. 
(Kallioniemi, 2023) 
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Kaikki haastatellut toivottaisivat erittäin mielellään kaikki voimistelun kilpalajitkin 

tervetulleiksi kentälle, jos lajista vaan löytyisi tarpeeksi kiinnostuneita. Vuonna 2022 

akrobatiavoimistelu sai ensimmäistä kertaa oman kenttäohjelmansa Suomessa 

(Voimisteluliitto, 2023). Ohjelmaan ilmoittautui 374 innokasta voimistelijaa. Koreografit 

toivoivat, että akrobatiavoimistelun näyte saisi innostettua muutkin kilpalajit osallistumaan 

näytöksiin. Joukkuevoimistelu on Suomessa ylivoimaisesti suosituin tavoitteellinen 

voimistelulaji – 41 % kilpa- tai harrastelisenssin omaavista eli 7 446 voimistelijaa on 

joukkuevoimistelijoita (Voimisteluliitto, 2023). Seuraavaksi suurin, eli naisten 

telinevoimistelu, kattaa lisensseistä n. 14 %. Kilpalajeja on yritetty saada kentälle muun 

muassa lajien yhteisohjelman avulla, mutta osallistujamäärät ovat jääneet pieniksi 

(sisäinen tietolähde, 2023). Vuoden 2022 lajien yhteisohjelmassa eniten osallistujia oli 

mukana naisten telinevoimistelusta ja TeamGymistä. Tällä hetkellä kilpalajit keskittyvät niin 

vahvasti kilpailemiseen, ettei aikaa riitä muuhun. Harrastus voi olla myös todella kallis, 

varsinkin jos perheessä on useita lapsia, jolloin suurtapahtumaan osallistuminen 

kasvattaisi kustannuksia entisestään. Oikeus liikkua -tutkimuksen (Huovinen, 2019) 

mukaan vähävaraisten perheiden lapset eivät liiku yhtä säännöllisesti kuin hyvin 

toimeentulevien perheiden lapset, ja suurena syynä siihen onkin harrastusten kalleus.  

Ahlqvist (2023) kannustaisi kilpalajeja mukaan, mutta haluaisi silti pitää kiinni siitä, että 

kenttä olisi mahdollisimman täynnä. Jos kilpalajeilta löytyy kiinnostusta, mutta ei heti 

täyden kentällisen verran, Ahlqvistin mukaan heille pitäisi tarjota aluksi hallinäytöksen 

yhteisohjelmaa. Noin sadan voimistelijan ohjelmat olisivat näyttäviä hallinäytöksissä ja jos 

kiinnostus kenttiä kohtaan kasvaa, voidaan siirtyä sinne. Muidenkin koreografien 

ajatuksissa toistui, että ”kilpalajit ovat tervetulleita mukaan, sitten kun he ovat itse siihen 

valmiita”. Vaikutteita ollaan valmiita ottamaan myös keskieurooppalaisesta akrobatiaan ja 

hauskanpitoon perustuvasta kenttäohjelmatyylistä (Ahlqvist, 2023; Nihti, L, 2023; Laalo-

Häikiö, 2023). Esimerkiksi akrobatiavoimistelulle, TeamGymille ja telinevoimistelulle voisi 

hyvin tehdä yhteisen ohjelman, jossa jokainen laji voisi tuoda esille osaamistaan ja 

temppujaan hyvällä yhteishengellä, ilman kentälle tuotavia telineitä. 
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Tanssillisen voimistelun aikuiset edustavat suurta osaa tämän hetken kenttäohjelmien 

osallistujista. Tampereella 2022 37 % koko näytöksen osallistujista olivat tanssillisen 

voimistelun ohjelmissa (Voimisteluliitto, 2023). Koko Suomen väestön ikääntyminen on 

riski myös voimistelulle. Toisaalta ikääntyvään harrastajakuntaan täytyy myös mukautua ja 

tarjota ikääntyneillekin voimistelijoille esiintymismahdollisuuksia. Ikääntyneet voimistelijat 

on tällä hetkellä huomioitu suurtapahtumissa hallinäytöksen yhteisohjelman kautta. 

Halliohjelmaan mahtuu yhteensä noin 150–200 seniorivoimistelijaa. Tähän asti määrä on 

ollut riittävä, mutta harrastajien ikääntyessä ohjelma saattaa siirtyä kentälle, jotta kaikki 

halukkaat mahtuvat mukaan. Toistaiseksi lasten osallistujamäärät näyttävät vielä 

lupaavilta, mutta on mahdollista, ettei uusia harrastajia löydy lajin pariin tarpeeksi, ja 

vanhemmasta päästä voimistelijoita tippuu vähitellen harrastuksen parista pois.  

7–12-vuotiaiden voimistelukouluohjelmissa on jo nyt havaittavissa laskua. Lahdessa 2013 

voimistelukouluikäisten ohjelmissa oli voimistelijoita kentällä yhteensä 2050, vuonna 2018 

Turussa 1433 ja vuonna 2022 Tampereella 881 (sisäinen tietolähde, 2023). Vuoden 2022 

osallistujamäärät ovat toki verrattavissa voimisteluseuroissa koronapandemian 

seurauksena näkyneeseen jäsenkatoon. Lasten määrä saattaa siis nousta taas vuoden 

2026 tapahtumaan, kuten ovat voimisteluseurojenkin jäsenmäärät lähteneet jälleen 

varovaiseen nousuun. Muiden ikäryhmien osallistujakehitystä on hankala mitata ja verrata 

tapahtumien kesken, koska jokaiseen näytöskokonaisuuteen ohjelmia tehdään 

vaihteleville kohderyhmille, ja esimerkiksi aikuisten tanssillisen voimistelun ohjelmiin voi 

osallistua näytöksestä riippuen myös 12–15-vuotiaita. Lastenkaan osallistujamäärät eivät 

ole mustavalkoisia, vaan määriin vaikuttaa moni asia. Vuonna 2013 Sun Lahti -

tapahtuman kenttänäytös oli jaettu erikseen Pohjois- ja Etelä-Suomen ohjelmiin, jotka 

muodostivat omat kokonaisuutensa yhteisessä näytöksessä (sisäinen tietolähde, 2023). 

Maantieteellisen jaon vuoksi kynnys osallistumiseen oli matalammalla joka puolella 

Suomea, ja ehkä siksi lapsiakin oli kentällä enemmän. Lasten ja nuorten osallistumisesta 

olisi tärkeää pitää tiukasti huolta, ettei tulevaisuudessa kenttäohjelmien osallistujat lopu. 

Esimerkiksi opiskelujen myötä uudelle paikkakunnalle muuttamisen jälkeen olisi tärkeää 

saada nuoret osallistumaan uuden paikallisen seuran toimintaan, tai pysymään 

suurtapahtumatoiminnassa uskollisena omalle kasvattajaseuralleen.  
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Laura Nihti (2023) toivoisi, että suurtapahtumiin osallistumista kannustettaisiin seuroissa 

vielä vahvemmin. Nihdin mukaan pääkaupunkiseudun seuroissa päätös tapahtumiin 

osallistumisesta on jätetty ehkä liikaa voimistelijoiden perheille, eikä seuran puolesta ole 

linjattu tapahtumiin osallistumista. Tietenkin viime kädessä osallistumispäätöksen tulisi olla 

voimistelijalla tai hänen vanhemmillaan, mutta seuran puolelta toivotaan vahvempaa 

kannustusta osallistumiseen. Nuorelle voimistelijalle on tärkeää, että oma valmentaja 

mainostaa tapahtumaa, ja kertoo, millaista siellä on. Jos valmentajana on sellainen nuori 

aikuinen, joka ei itse ole kasvanut kenttävoimistelukulttuuriin, ei hän osaa viedä viestiä 

eteenpäin seuraavalle sukupolvelle.  

Jos on sellaisia tilanteita, ettei koko joukkue lähde tapahtumaan, se johtuu ehkä 
siitä, että se oma valmentaja ei ole ollut se tärkein promoottori, et nyt lähdetään. 
Siellä on ne entiset voimistelijaäidit, jotka tietää, mitä nää tapahtumat on ja 
millaisia kokemuksia niistä saa, ne on ollut kannustamassa niitä voimistelijoita 
lähtemään. – – Ennen oli itsestäänselvyys, että koko joukkue lähti tapahtumaan 
ja valmentaja vei johdollaan ryhmänsä sinne. (Nihti, L., 2023) 

Voimisteluliitto (sisäinen tietolähde, 2023) haluaa pitää kiinni matalan kynnyksen 

ohjelmista, jotta valittavana olisi myös harjoitusmääriltään ja kustannuksiltaan 

saavutettavampi vaihtoehto. Monelle pääkaupunkiseudun yhteisharjoituksiin 

osallistuminen tulee pitkän välimatkan vuoksi liian kalliiksi. Matalan kynnyksen ohjelmat 

antavat myös mahdollisuuden osallistujille tehdä päätöksiä vähän myöhemmin, ja 

ohjelman taitotason vuoksi sitoutua pienempään harjoitusmäärään. Näiden ohjelmien 

koreografeilta vaaditaan kärsivällisyyttä ja kykyä sietää epävarmuutta, koska 

osallistujamäärät tulevat heille tietoon vasta lähellä tapahtumaa, ja ohjelmaa harjoitellaan 

ensimmäistä kertaa yhdessä vasta tapahtumassa. Yhteisharjoituksissa harjoiteltaviin 

ohjelmiin on harjoituksessa havaittujen haasteiden perusteella mahdollisuus tehdä vielä 

muutoksia, mutta matalan kynnyksen ohjelmilla tätä mahdollisuutta ei ole.  

5.5 Kenttäohjelmaperinteen näkyvyys 

Suurkisaperinteen päättymisen jälkeen katsomoissa ei ole ollut tungosta. Suurin osa 

katsomosta on käytössä näytöksen esiintyjille. Suurkisayleisö oli aikoinaan valtavan suuri, 
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koska seurattavia lajejakin oli paljon. Suurkisojen aikaan kaikille urheilua seuraaville 

voimistelun kenttäohjelmat olivat tuttuja.  

Jos mä mietin SVUL:in suurkisoja, niin SNLL:iläiset voimistelijat tekivät sen 
juhlan. Eihän siellä ollut muilta lajeilta tämmöistä ollenkaan. Me muistetaan, että 
me ollaan oltu suurkisoissa meidän kenttäohjelmilla, mutta niinhän siellä on ollut 
kaikki muutkin lajit. Meille ei ole vaan jäänyt mieleen, että ne on ollut siellä. Se 
on harmi, että se suurkisaperinne on hälvennyt, koska silloin kaikki tiesivät 
kenttäohjelmista, kun se tuli kaikkien lajien yhteisissä tapahtumissa näkyviin 
(Laalo-Häikiö, 2023).  

Suurkisojen kulta-aikaan ei toki ollut tarjolla sellaista määrää virikkeitä ja vapaa-ajan 

mahdollisuuksia kuin nykypäivänä. Kaikki esittävän taiteen muodot ja urheilutapahtumat 

joutuvat kilpailemaan ihmisten vapaa-ajasta keskenään, jolloin täysiä katsomoja 

yksinkertaisesti ei riitä kaikille. Perinteen näkyvyyden tila on huolestuttanut tutkijoita jo 

2000-luvun alussakin. Voimisteluharrastuksen sisällä suurtapahtumat ja kenttäohjelmat 

ovat kaikille tuttuja, vaikka niihin ei olisi osallistunutkaan. Suurelle yleisölle perinne on yhä 

tuntematon.  

Naisten laatimien, ohjaamien ja esittämien kenttäohjelmien määrä yli sadan 
vuoden aikana merkitsee mittavaa työtä yhdellä suomalaisen kulttuurin osa-
alueella, jonka näkymättömyys on yhä tosiasia. (Laine & Sarje, 2004 s. 37) 

Laalo-Häikiö (2023) on vahvasti sitä mieltä, että stadion täyttyisi helposti 

voimisteluyhteisön toimesta, jos voimistelun sisäistä yhteisöllisyyttä ja kiinnostusta 

saataisiin lisättyä yli lajirajojen. Katsomoon pitäisi saada entistä enemmän esiintyvien 

voimistelijoiden läheisiä. Katsojia houkutellessa ja näytöksiä markkinoidessa 

kulttuuriperintökortti tulisi ottaa joka kerta vahvemmin esiin. (Kallioniemi, 2023; Laalo-

Häikiö, 2023).  

Mun mielestä me ollaan epäonnistuttu siinä, että me tehdään hienoja juttuja, 
mutta kukaan ei tule paikan päälle katsomaan. – – Meidän on turha yrittää 
saada sinne ihan kaikkia, vaan pitää ensin saada se meidän oma 
(voimistelu)porukka kiinnostumaan lajista riippumatta toinen toistemme kisoista 
ja tapahtumista. – – Mikään ei muutu, jos me ei itse olla ensin ylpeitä siitä mitä 
me tehdään. (Laalo-Häikiö, 2023) 
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Stadionin katsomon lisäksi kenttäohjelmia on voinut seurata myös television välityksellä. 

Kansainvälisten Gymnaestrada-tapahtumien lisäksi muun muassa vuonna 1983 

Helsingissä järjestettyjen yleisurheilun MM-kisojen televisioinnin ja kansainvälisen 

kisayleisön ansiosta suomalainen naisvoimistelu on saanut näkyvyyttä myös maailmalla 

(Kleemola, 1996 s. 107). MM-kisojen avajaisissa ja päättäjäisissä nähtiin Raija Riikkalan 

suunnittelema Suomen Suvi- ohjelmaan perustuva ohjelma, jossa Suomen lipun lisäksi 

kentälle muodostui seuraavien MM-kisojen isäntämaa Italian lippu.  

Koreografit eivät ole aina olleet tyytyväisiä televisiointeihin. Televisioinnin suunnittelun 

puute näkyy lähetyksissä: ruudussa näytetään lähikuvaa voimistelijasta, kun kentällä 

tapahtuu suuri kuvion muutos, tai ilmakuvaa näytetään silloin, kun kuvio pysyy kauan 

paikallaan. Raija Riikkalan sanoin, ”kuvaustilanteessa meitä on aina riistetty.” Riikkala 

(2004, s.  59) oli sitä mieltä, että kuvaajat ja videoijat olivat usein piittaamattomia ja täysin 

tietämättömiä musikaalisista rakenteista, jolloin lopputulos ei palvele ohjelmaa. Riikkala 

yritti ennen vuoden 1983 MM-kisoja osallistua kuvaussuunnitteluun, mutta siihen ei 

löytynyt lähetyksen ohjaajan puolelta halukkuutta. Riikkala ajatteli kisojen videoinnissa 

kuitenkin olleen yritystä, joten keskustelut eivät olleet turhia (Yle Areena, 2015). Myös 

Laalo-Häikiö (2023) on sitä mieltä, etteivät kenttänäytösten televisioinnit valitettavasti tee 

ohjelmille kunniaa, ja siksi yleisöä tulisi saada nimenomaan katsomaan näytöksiä paikan 

päälle. Jotta kenttänäytös näyttäisi hyvältä myös televisiossa, koreografien ja lähetyksen 

ohjaajan olisi tehtävä yhteistyötä ja suunniteltava kuvakulmia etukäteen. Koreografit 

tietävät itse parhaiten, miltä etäisyydeltä ohjelmaa kannattaa kuvata ja milloin, jotta 

televisiossa huippukohdat eivät jää näkemättä. Jos televisiokuva ei näytä hyvältä, ei se 

myöskään houkuttele katsojia paikan päälle. Yksityiskohtainen kuvaussuunnittelu suoraa 

lähetystä varten vaatii kuitenkin lisäresursseja.   

Kansainvälistä ja kansallista näkyvyyttä suomalaiselle voimistelulle pyritään jatkossa 

lisäämään ns. käyntikorttiohjelmilla (Tamminen, henkilökohtainen tiedonanto, 3.4.2023). 

Jokaisesta suurtapahtumasta valittaisiin yksi tai kaksi ohjelmaa, joita tarjotaan esiintymään 

muiden maiden kansallisiin suurtapahtumiin tai Suomessa esimerkiksi muiden lajien 

tapahtumien avajaisiin. Vastaavia suunnitelmia oli jo vuonna 2022 Tampereella nähdylle 
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Eerika Laalo-Häikiön Ystäväni, elämäni -ohjelmalle, mutta koronatilanteen takia vierailevat 

esiintymiset eivät olleet mahdollisia.  
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6 KENTTÄOHJELMAPERINTEEN TULEVAISUUSNÄKYMIÄ 

6.1 Keinoja perinteen ylläpitämiseen 

Suomen Voimisteluliitto on vuonna 2016 tehnyt päätöksen järjestää kansallisia voimistelun 

suurtapahtumia säännöllisesti neljän vuoden välein, aina kansainvälistä Gymnaestrada-

tapahtumaa edeltävänä vuonna (sisäinen tietolähde, 2023). Päätös syntyi Helsingissä 

järjestetyn World Gymnaestradan jälkeen. Tapahtuma toi suomalaisiin voimisteluseuroihin 

noin kymmenen prosenttia lisää jäseniä (STT, 2018) sekä merkittävää taloudellista hyötyä 

Voimisteluliitolle ja Helsingin kaupungille. Päätös tapahtumien järjestämisestä 

säännöllisesti turvaa osaltaan myös kenttäohjelmaperinteen asemaa ja kulttuuriperinnön 

säilymistä. Tapahtumasisältö luodaan aina kenttäohjelmakokonaisuuden ympärille, koska 

noin puolet tapahtuman osallistujista esiintyy kentällä.  

Osallistujista voidaan pitää kiinni, jos osallistumisen kustannukset pysyvät kohtuullisina. 

Naisvoimistelun ja kenttäohjelmaperinteen alkuperäisen tasa-arvoajatuksen tulisi säilyä 

aina. Kentälle ovat kaikki tervetulleita, taustasta riippumatta. Myös matalan kynnyksen 

ohjelmat tekevät osallistumisesta helpompaa, koska ne vaativat pienempää sitoutumista. 

Esiintymisasujen valintojen on oltava kestäviä. Asujen hinnat nousevat helposti korkealle, 

mutta on huolehdittava siitä, että laadukkaille asuille on tulevaisuudessakin seuroille 

käyttöä. Suomessa on tehty kestäviä ratkaisuja aina, joten en näe kertakäyttökulttuuria 

suurena riskinä.  

Monipuolisen seuratoiminnan ylläpitäminen joka puolella Suomea on pohja kaikelle 

voimistelutoiminnan tulevaisuudelle (Kallioniemi, 2023). Kun seuroissa tarjotaan 

monipuolisia vaihtoehtoja kaiken ikäisille, harrastukseen on helppo tulla mukaan. Kaikki 

toiminta ei voi keskittyä kilpailemiseen, vaan myös harrastevoimistelun houkuttelevuudesta 

on pidettävä huolta (Ahlqvist, 2023). Nuorten osallistumisesta ja osallistamisesta toiminnan 

suunnitteluun on pidettävä erityistä huolta, jotta perinne säilyy ja kehittyy. Tärkeää 

perinnön ylläpitämiseksi ja aineettoman kulttuuriperinnön vaalimiseksi on, että 

kenttäohjelmien historiasta kerrotaan myös nuorille. Osallistumisesta tulee vielä 
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merkityksellisempää, kun tietää olevansa osa yli 100-vuotista perinnettä ja sen säilymistä. 

Aineettoman kulttuuriperinnön statuksella ei ole mitään merkitystä sanoina paperilla, jos 

perinteen historiasta ei tiedetä. Aineettoman kulttuuriperinnön statusta tulisi muutenkin 

nostaa useammin esiin osallistujille ja katsojille suunnatussa markkinoinnissa. 

6.2 Kehityskohteita 

Suurtapahtumatoiminnan alueellisen tasa-arvon puolesta on kuulunut jäsenseuroilta paljon 

toiveita. Tapahtuman osallistumiskustannukset laskisivat huomattavasti, jos esimerkiksi 

kenttänäytösten yhteisharjoituksia järjestettäisiin muualla, kuin Etelä-Suomessa. Joensuun 

Gymnaestrada 2026 on hyvä askel oikeaan suuntaan, jossa myös itäinen Suomi saa 

osansa voimistelun juhlasta. Voimistelua harrastetaan joka puolella Suomea, joten liiton 

tulisi harjoitusten sijainnilla palvella mahdollisimman hyvin koko harrastajakenttää. 

Alueellisen tasa-arvon saavuttaminen vaatii kuitenkin paljon. Vuosien saatossa 

yhteisharjoituksia on pyritty järjestämään eri puolilla Suomea. Vuoden 2013 Sun Lahti -

tapahtuman kenttänäytös oli jaettu Pohjois-Suomen ja Etelä-Suomen ohjelmaosuuksiin, 

jolloin myös yhteisharjoitukset järjestettiin maantieteellisesti niiden mukaan (sisäinen 

tietolähde, 2023). Tasa-arvoajatus ei kuitenkaan tässäkään vaihtoehdossa toteudu täysin, 

sillä osallistujilla on heidän asuinpaikkansa rajoittamana valittavana vain osa 

kenttäohjelmavaihtoehdoista. Kuten suuremmassakin yhteiskunnallisessa kuvassa, tasa-

arvo ei ole koskaan valmis, vaan uusia keinoja sen toteutumiseksi etsitään jatkuvasti.  

Taru Nihti (2023) ideoi haastattelussa edistysaskelia sähköisiin paikkakarttoihin. 

Voimistelijan paikkakarttakokemuksen helpottamiseksi voitaisiin kehitellä sovellus, joka 

antaisi valita paikkakartoista yhden pisteen, yksittäisen voimistelijan oman paikan, jota 

voisi seurata ohjelman läpi kuviosta toiseen, helpottaen siirtymien ja välimatkojen 

hahmottamista. Tällainen sovellus mahdollistaisi myös koreografeille ohjelman siirtymien 

visualisoinnin, mutta vaatisi paikkakarttojen tekovaiheessa vielä yksityiskohtaisempaa 

työtä, kun jokainen voimistelija tulisi siirtää kuviosta seuraavaan, eikä luoda uutta kuviota 

tyhjälle pohjalle. Vastaavanlaisia sovelluksia löytyy jo eri lajien koreografioiden kuvioiden 

tekoon, mutta ne on tarkoitettu pääosin pienryhmille. Sovellukseen pitäisi saada pohjaksi 
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paikkakarttapohja kentän koordinaatteineen, ja sovelluksen tulisi kestää suuria, n. 200–

1200 paikan voimistelijamääriä. Uskon, että lähivuosina tällainen kehitysaskel olisi 

toteutettavissa.  

6.3 Huolia ja haasteita 

Suurimpina huolina asiantuntijahaastatteluissa nousivat esiin haasteet uusien koreografien 

löytämisessä sekä voimisteluväestön ikääntyminen. Keinot näiden huolien ehkäisemiseksi 

ovat tiedossa, mutta toteutukseen on panostettava. Esiintymismahdollisuuksia halutaan 

enemmän. Hienot ohjelmat ja niihin käytetty vuosien työ menee hukkaan, jos ohjelmia saa 

esittää vain yhden kerran. Toivottavasti ns. käyntikorttiohjelmatoiminta pääsee kunnolla 

alkamaan, ja esiintymismahdollisuuksia löytyisi monipuolisesti. 

Voimistelun suurtapahtumien ja kenttänäytösten näkyvyys huolettaa. Ensisijaisesti 

televisioinnin laatuun tulisi saada muutos, jotta television välityksellä saatu kuva vastaisi 

todellisuutta ja houkuttelisi katsojaa myös paikan päälle, vaikka voimisteluharrastukseen ei 

olisikaan siteitä. Kuten Laalo-Häikiö totesi kappaleessa 5.5, ennen kaikkea meidän täytyy 

saada oma voimisteluyhteisömme kiinnostumaan ja innostumaan tapahtumista yli 

lajirajojen. Kulttuuriperintönäkökulma on voimisteluyhteisönkin sisällä tuntematon. 

Kulttuuriperintöä ei voi tietoisesti vaalia, jos sen olemassaolosta ei tiedetä.  
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7 LOPUKSI 

Päällimmäiseksi ajatukseksi työstä jäi se, ettei suomalaisella kenttäohjelmaperinteellä ole 

mitään hätää. Näyttäisi siltä, että tulevaisuus on lupaava sekä osallistujien että 

koreografien osalta, jos perinteen eteen jaksetaan tehdä töitä. Haastatteluista paistoi läpi 

rakkaus lajia kohtaan, ylpeys suomalaisesta voimistelusta ja sen historiasta. Tätä viestiä 

haluaisin työlläni jakaa eteenpäin. Aineettoman kulttuuriperinnön statusta pidetään 

merkittävänä, mutta aiheen näkyvyyttä tulisi lisätä huomattavasti. Olisi valtavan tärkeää, 

että myös nuoret voimistelijat tietäisivät, miten merkittävässä asemassa he ovat 

kulttuuriperinnön säilymisessä seistessään omalla paikkamerkillään suuren massan 

keskellä 

Työtä kirjoittaessa perinteen näkyvyydestä tulikin ajateltua suurempi osuus. Näkyvyys ja 

siihen liittyvät haasteet tulivat parin haastateltavan kanssa puheeksi ilman siihen liittyvää 

kysymystä, mutta jälkeenpäin ajatellen olisin halunnut keskustella aiheesta jokaisen 

kanssa enemmän. Näytösten näkyvyydellä on merkitystä myös voimistelun harrastajien 

lisääntymiseen, sillä isojen kenttäohjelmien näkeminen innostaa seuroihin niitäkin 

voimistelijoita, joiden harrastus saattaisi muuten hiipua.  

Haastattelut olivat pitkiä, joten aineistoa tuli paljon, vaikka asiantuntijoita oli vain neljä. 

Monipuolisempia näkökulmia olisi saatu, jos mukana olisi ollut enemmän koreografeja, eri 

lajien edustajia ja haastattelut olisivat olleet lyhyempiä. Naisvoimistelun ja tanssillisen 

voimistelun lajitaustan omaavien asiantuntijoiden näkökulmissa oli paljon 

samankaltaisuuksia. Vaikka keskustelimme myös muiden lajien osallistumisesta 

perinteeseen, näkökulma jäi puolueelliseksi. Lisäksi kaikki haastattelemani asiantuntijat 

toimivat Uudellamaalla. Näkökulmat olisivat voineet olla erilaisia, jos edustettuna olisi ollut 

myös pohjoisempi Suomi.  

Opinnäytetyön ansioista tuottaisin nyt kenttänäytöstä uusin silmin, ottaen vahvemmin 

huomioon kulttuuriperintönäkökulman ja perinteen säilyttämisen. Haastatteluissa nousseet 

näytössuunnittelun kehittämistä koskevat toiveet ovat tärkeässä asemassa perinteen 

eteenpäin viemisessä. Näkisin, että näytöksen kuratointia ja taiteellista johtamista voisi 
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tehdä tulevaisuudessa myös kulttuurituottaja, jolla olisi voimisteluun ja 

kenttäohjelmaperinteeseen ennestään kosketuspintaa.  

Suomalaisen naisvoimistelun ja kenttäohjelmaperinteen historiasta löytyi paljon 

mielenkiintoisia yhtäläisyyksiä nykypäivään, mutta myös selkeää kehitystä ajan henkeen 

mukautuen. Ymmärsin kunnolla vasta suomalaisen naisvoimistelun historiaan tutustuessa, 

miten suuri yhteiskunnallinen merkitys voimistelulla onkaan ollut naisten aseman, 

mahdollisuuksien ja tasa-arvon edistämisessä. Naisten itsemääräämisoikeuden ja 

itsenäisyyden aatteiden ollessa niin suuri osa naisvoimistelun historiaa perinne näyttäytyy 

itselleni entistä merkityksellisempänä.  
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